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ville pk-yrityksille. Työ toteutettiin toiminnallisena opinnäytetyönä, jonka tuotoksena syntyi Power-

Point-esityksen muotoon laadittu opas. Työ vastaa pk-yritysten tiedonpuutteen ongelmaan. Opinnäyte-

työn tavoitteena on tuoda esille Kiinan liiketoimintaympäristön mahdollisuuksia ja siellä esiintyviä uh-

kia, jotka pk-yrityksen tulisi ottaa huomioon maassa toimiessaan.  

 

Työ koostuu kolmesta teoriaosuudesta. Ensimmäiseksi työssä keskityttiin pk-yritysten kansainvälisty-
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ilmenemistä työelämässä. Osion lopuksi Kiinan liiketoimintaympäristöstä oli luotu PESTEL- ja 
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sessia. Vientiprosessin esittely alkaa vientitullauksella, josta edetään viennin asiakirjoihin. Teoreettisen 

osion viimeisimmät aiheet käsittelivät vientikuljetuksia ja viennin maksutapoja.  

 

Kiinan vientiin ryhtyvältä pk-yritykseltä vaaditaan sen tämänhetkisten resurssien huolellista kartoitta-

mista ja resurssitarpeen uudelleenarviointia Kiinan markkinoita varten. Kiina ja Suomi eroavat kulttuu-

rillisesti hyvin paljon toisistaan, mikä voi saada viejän hämmentymään. Tämän takia suomalaisen pk-

yrityksen tulisi olla tietoinen Kiinan kulttuurista ja liiketoimintaympäristöstä ennen kaupan aloittamista 

kiinalaisen osapuolen kanssa. Tutustumalla tämän toiminnallisen opinnäytetyön tuloksena syntynee-

seen oppaaseen ennen vientiprosessin aloittamista voi pk-yritys välttyä ikäviltä yllätyksiltä.  
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The subject of the thesis was export process to China. The aim of the thesis was to create a guide for 

small and medium-sized companies dealing with export process. The work was carried out as a func-

tional bachelor's thesis, which produced a guide to the form of the PowerPoint presentation. The job 

responds to the problem of SMEs' lack of knowledge. The purpose of the thesis was to highlight the 

chances and threats in China's business environment which SMEs should consider when operating in 

the country. 

 

The thesis consists of three theoretical sections. First, the focus will be on internationalization of 

SMEs. It consists of facts which SME should consider when it plans internationalization. The section 

shows the most typical organizations which helps SMEs in export process. The second theoretical part 

introduced a country report from China. The section discussed China as a market and bilateral rela-

tions between Finland and China. Chinese culture and its appearance in working life were also pre-

sented. At the end of the section, PESTEL and SWOT analyzes were created from the Chinese busi-

ness environment. After the country report, the third theoretical part was presented. The third theoreti-

cal part of the thesis handled the export process. The export process began by presenting export cus-

toms operations, from which it was moved to the required export documents. At the end of the theo-

retical sections the thesis handled varies forms of transport and payment methods.  

 

Export process to China requires the company to explore carefully its current resources and to re-eval-

uate resource needed for the Chinese market. China and Finland differ greatly culturally from one an-

other, that can confuse the exporter. Because of this, the Finnish SME should be aware of Chinese 

culture and business environment before starting business with Chinese. By studying the outcome of 

this functional thesis before starting the export process, an SME can avoid unpleasant surprises. 
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1 JOHDANTO 

 

 

Opinnäytetyön aihe on rajattu koskemaan Kiinan vientiprosessia suomalaisten pk-yritysten näkökul-

masta. Opas käsittelee vain Kiinan vientiprosessia ja tiedollisesti työ on rajattu niin, että siinä esitetään 

vain olennainen tieto aiheesta. Opas tarjoaa lukijalleen mahdollisuuden tutustua oppaassa esitettyihin 

aiheisiin syvällisemmin tarjoamalla lisätietolähteitä lukijan kiinnostuksen mukaan. Opinnäytetyön ai-

heen valintaan on innoittanut mielenkiinto Kiinaa ja sen kulttuuria kohtaan. Aihe oli mielenkiintoinen, 

innoittava ja ajankohtainen, joten ajattelin, että motivaatio kyseistä opinnäytetyön aihetta kohtaan py-

syisi korkealla. Aiheen valintaan on myös vaikuttanut halu työskennellä ja olla tekemisissä kiinalaisten 

kanssa tulevaisuudessa. Opintojen suuntauksella on ollut vaikutusta aihevalintaan.   

 

Työ on toteutettu toiminnallisena opinnäytetyönä. Toiminnallinen opinnäytetyö vastaa pk-yritysten Kii-

nan vientiprosessin tiedonpuutteen ongelmaan. Valitsin opinnäytetyön toteutustavaksi kyseisen tavan, 

koska koin sen mielenkiintoiseksi ja ammattitaitoani lisääväksi toteutustavaksi. Halusin tehdä oppaan 

ilman toimeksiantajaa, koska tavoitteenani oli tehdä opas, josta on hyötyä mahdollisimman monelle pk-

yritykselle.  

 

Opinnäyteyön tavoitteena on tarjota Kiinan vientiä suunnitteleville pk-yrityksille selkeä ja helposti luet-

tava opas. Työn tavoitteena on lisätä vientiä suunnittelevien pk-yritysten tietoisuutta Kiinan markki-

noista ja tukea kyseisille markkinoille lähtemistä. Opas pyrkii erottautumaan muista vastaavista oppaista 

selkeydellään. Opas vastaa oleellisimpiin kysymyksiin Kiinan vientiin liittyen: miten vientiprosessi ete-

nee, mistä saa yritys saa apua vientitoimintaan, minkälaisia asiakirjoja tarvitaan Kiinan vientiin, millai-

nen Kiinan liiketoimintaympäristö on, millaisia uhkia ja mahdollisuuksia se sisältää ja miten kiinalaisen 

osapuolen kanssa tulisi toimia. Ensisijaisena opinnäytetyön onnistumisen mittarina käytettiin opinnäy-

tetyön ohjaajan palautetta.  

 

Opinnäytetyö alkaa johdannolla, jossa käydään läpi työn tavoitetta, rajausta ja työn rakennetta. Työn 

tietoperusta koostuu pk-yrityksen kansainvälistymiseen liittyvästä tiedosta, Kiinan liiketoimintaympä-

tistöstä ja vientiprosessista. Pk-yrityksen kansainvälistymisestä kertovassa kappaleessa käydään läpi pk-

yritysten kansainvälistymistä, viennissä auttavia organisaatioita ja yhteistyö- ja operaatiomuotoja. Kii-

nan liiketoimintaympäristöstä kertovissa kappaleissa käsitellään Suomen ja Kiinan välistä suhdetta, Kii-

naa markkina-alueena, kiinalaista kulttuuria ja työelämää sekä Kiinan liiketoimintaympäristöä. Vienti-
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prosessista kertovissa kappaleissa perehdytään vientitullaukseen, vientikuljetuksiin ja viennin maksuta-

poihin. Tietoperustan jälkeen työssä on pohdintaa. Tässä osiossa käydään oppaan laatimisprosessia läpi. 

Myös työn johtopäätöksiä, luotettavuutta ja eettisyyttä tullaan pohtimaan.  Tässä vaiheessa tuodaan esille 

ajatuksia työn hyödynnettävyyteen ja jatkokehitysmahdollisuuksiin liittyen. Pohdintaosio päättyy oman 

oppimisprosessin pohdintaan. Lähdeluettelon jälkeen työn liitteenä on toiminnallisen osion tuotoksena 

syntynyt opas.  
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2 PK-YRITYKSEN KANSAINVÄLISTYMINEN 

 

 

Kansainvälistyminen määritellään kansainvälisen liiketoiminnan määrän kasvuksi yrityksessä. Kansain-

välistyminen voi olla sisäänpäin suuntautuvaa, jolloin sitä kutsutaan tuonniksi. Ulospäinsuuntautuvasta 

kansainvälistymisestä käytetään nimeä vienti, joka on tämän työn aiheena. Viennissä EU-alueella liik-

keessä olevat tavarat viedään pysyvästi EU-alueen ulkopuolelle (Tulli 2018c). Kansainvälistyminen voi 

olla yritykselle hitaampi tiedon ja kokemuksen lisääntymisen kehitysprosessi tai nopea verkostoitumi-

seen painottuva kansainvälistymistapa. Yritys voi olla jopa perustamisvaiheessaan globaali, josta käyte-

tään nimitystä born global-ilmiö. (Vahvaselkä 2009, 17–18; Tulli 2017, 1.)  

 

Kansainvälistyminen vaatii pk-yrityksiltä paljon, mutta onnistuessaan se tuo mukanaan menestystä. Suo-

men Yrittäjien, Finnvera Oyj:n ja työ- ja elinkeinoministeriön laatiman pk-yritysbarometrin mukaan 

noin 24 prosenttia pk-yrityksistä toimii kansainvälisesti. Eniten kansainvälistä toimintaa on teollisuuden 

toimialalla.  Kansainvälisesti toimivien yritysten liikevaihdosta yli 10 prosenttia tulee kansainvälisestä 

toiminnasta. (Kuismanen, Malinen & Seppänen 2018, 25.) Syyt pk-yritysten kansainvälistymiseen ovat 

moninaiset. Päätös kansainvälistymiseen saattaa olla pitkään harkittu, hetkellisen pohdinnan tulos tai 

yrityksen ainoa keino pysyä tuottavassa liiketoiminnassa. Päätös vientitoimintaan ryhtymisestä saattaa 

syntyä myös ulkomaisen ostajan aloitteesta. Monissa tilanteissa päätös pk-yrityksen kansainvälistymi-

seen liittyy kuitenkin yrityksen tai tuotteen kehityskaareen. (Kananen 2010, 11.)  

 

 

2.1 Vientiin valmistautuminen 

 

Ennen vientitoiminnan aloittamista pk-yrityksen tulee pohtia ja tarkastella monia asioita. Pk-yrityksen 

tulisi tarkentaa omaa liikeideaansa ja mahdollisesti päivittää tätä tarpeen vaatiessa. Tarkastelun alle jou-

tuvat myös oman henkilökunnan mitoitukseen liittyvät asiat. Yrityksen täytyy pohtia, onko henkilökun-

taa tarpeeksi kansainvälistymistä ajatellen. Henkilökuntaresurssin kohdalla yrityksen täytyy arvioida 

oman henkilökunnan tietotasoa ja osaamista, esimerkiksi sitä, onko yrityksen henkilöstöllä tarpeeksi 

kielitaitoa ja ulkomaankaupan osaamista. Henkilöstöresurssinsa lisäksi mahdollinen tuotantokapasiteetti 

ja koneiden riittävyys tulevat arvioinnin kohteiksi. Yrityksen on siis oleellisen tärkeää tehdä selvitystä 

siitä, mitä osaamista ja resursseja yrityksellä jo on ja mitä osaamista ja resursseja yritys tarvitsisi vienti-

toimintaa varten. (Selin 2004, 17.) 
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KUVIO 1. Pk-yritysten tärkeimmät kehittämistarpeet (mukaillen Kuismanen, Malinen, & Seppänen 

2018, 27) 

 

Suomen Yrittäjien, Finnvera Oyj:n, työ- ja elinkeinoministeriön yhteistyönä syntyneen pk-yritysbaro-

metrin mukaan pk-yritykset tarvitsevat eniten kehittämistä markkinoinnin ja myynnin alueella (KUVIO 

1). Jopa 53 prosenttia vastanneista yrityksistä koki tarvitsevansa kehitystä markkinoinnissa ja myyn-

nissä. Myös henkilöstön ja verkostoitumisen kehittäminen olivat yleisiä vastauksia. (Kuismanen, Mali-

nen, & Seppänen 2018, 27.)  

 

Yksi kaikkein tärkeimmistä asioista on tulevan vientitoiminnan aiheuttamat kustannukset yritykselle. 

Näistä yrityksen täytyy olla tietoinen, jotta yritys ei kohtaa odottamattomia yllätyksiä. Yrityksen tulee 

tehdä markkinaselvityksiä ja laatia myynninedistämisaineistoja. Joissain tapauksissa ostajien luona täy-

tyy tehdä vierailuja, jotka vientiyritys toki kustantaa itse. Markkinointi- ja mainontakulut voivat olla 

myös kohtuullisen suuria, minkä vuoksi niihin tulee varautua etukäteen. Tuotteiden hyväksynnät, mal-

lisuojat ja mahdolliset patentit aiheuttavat myös kustannuksia. Lisäksi mahdollinen ulkopuolisen asian-

tuntijan palkkaaminen tulisi viemään yrityksen rahavaroja. Yrityksen vientitoiminnan aloittamisen kus-

tannukset vaihtelevat yrityskohtaisesti paljon. Yritys voi vaikuttaa itse kustannustehokkuuteensa toimi-

malla suunnitelmallisesti. (Selin 2004, 17.) 
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Vienti tapahtuu usein markkina-alueen laajentamisena nykyisillä tuotteilla. Tuote on jo testattu koti-

markkinoilla, joten sitä on helpompi lähteä viemään ulkomaille. Vietävä tuote on joko tuotteen, palvelun 

tai tuotteen ja palvelun yhdistelmän muodossa. Kasvupotentiaalin etsiminen ulkomailta on tyypillinen 

ratkaisu, kun tuotteen elinkaari alkaa olla päättymässä kotimaassa. Kasvupotentiaalia pyritään paranta-

maan myös tuotekehittelyllä. Tuotteen elinkaaren pyritään pidentämään kansainvälistymisellä, jolloin 

laajennutaan tyypillisesti nykyisiä markkinoita kehittymättömämmille markkinoille. Erikoistuminen 

tiettyyn kategoriaan johtaa usein kansainvälistymiseen. Erikoistuessa yrityksen tuotetarjontaa karsitaan, 

mikä tuo mukanaan suurtuotannon etuja. Suurtuotannon edut mahdollistavat tuotteen hinnan alentami-

sen. Erikoistuneet pienemmät yritykset toimivat usein kansainvälisesti, jotta yhden tuotteen varassa olon 

tuomaa riskiä voidaan vähentää. Toiminnan hajauttamisella laajemmalle markkina-alueelle on mahdol-

lista pienentää riskiä. Tällaiseen toimintaan pk-yrityksellä ei aina ole varaa, joten niiden on suositelta-

vampaa pienentää riskiä toimimalla markkinoilla, jotka ovat eri kehitysvaiheissa. Ulkomailla toimimi-

nen kuitenkin tuo pk-yritykselle uusia ideoita, jolloin toimintaa voidaan parantaa uusien innovaatioiden 

myötä. (Kananen 2010, 11–17.) 

 

Pk-yrityksen tulee myös ajatella kiinalaisten asiakkaiden mieltymyksiä ja verrata niitä tämänhetkiseen 

tuotteeseensa. Yrityksen tulee pohtia, täyttääkö nykyisellä mallillaan oleva tuote vientimaan asiakkaiden 

tarpeet. Joskus riittää, että vain tavaran merkintä, pakkaus ja käyttöohjeet muutetaan vientimaalle sopi-

vammaksi ja tuote itsessään ei tarvitse muutoksia. Jos tämä ei riitä, tulee pk-yrityksen pohtia, tuleeko 

vientiä varten kehitellä jopa aivan uusi tuote. Tällaisia päätöksiä varten pk-yritys tarvitsee paljon tietoa 

kohdemaasta ja sen asiakaskunnasta, mikä voi aiheuttaa yritykselle paljonkin kustannuksia. Tuotteen 

muutosten lisäksi yrityksen täytyy ottaa selvää tulevista kilpailijoistaan. Yrityksen täytyy selvittää oman 

tuotteensa tai palvelunsa erilaisuus kilpaileviin tuotteisiin nähden. Jos tuote ei tuo asiakkaalle lisäarvoa, 

on sen myyminen asiakkaille myös vaikeaa. Tuotteen tai palvelun täytyy vastata asiakkaan toiveita sekä 

tarjota jotain uutta hyötyä asiakkaalle. Myös tuotteistamiseen täytyy panostaa, jotta tuote menestyisi 

uudella markkina-alueella. Tärkeä asia tuotteen tai palvelun menestymisessä uudella markkina-alueella 

on myös hinnoittelu. Kun näitä kaikkia asioita on pohdittu tarpeeksi ja vastaukset niihin on löydetty, on 

helpompaa muodostaa jonkinlainen kuva yrityksen vientimahdollisuuksista.  (Selin 2004, 19–20)  

 

 

2.2 Viennissä auttavat organisaatiot 

 

Vientiä aloittava pk-yritys pystyy saamaan monenlaista apua erilaisilta organisaatioilta. Ely-keskus tar-

joaa palveluissaan esimerkiksi vientiä aloittaville yrityksille neuvontaa vientiin ja kansainvälistymiseen 
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liittyen. Yritysten on halutessaan mahdollisuus saada kansainvälistymiseen liittyvää rahoitusneuvontaa- 

ja tukea. Ely-keskus ohjaa yritystä myös sen yhteistyökumppaneiden palveluihin tarpeen vaatiessa. 

Vientitoimintaa aloittava yritys voi hyötyä myös ely-keskuksen kansainvälistymistapahtumista. (Yrittä-

jät 2015; Ely-keskus 2018.) 

 

Finnvera Oyj on erityisrahoituslaitos, joka tarjoaa palveluinaan yrityksille erilaisia rahoitusmahdolli-

suuksia esimerkiksi lainoina, takauksina ja vienninrahoituspalveluina. Finnvera on valtion omistuksessa 

ja on Suomen virallinen vientitakuulaitos Export Credit Agency (ECA). Se pyrkii toiminnallaan paran-

tamaan yritystoiminnan, alueiden ja viennin kehitystä. Finnvera auttaa esimerkiksi takaamaan rahoituk-

sen tilanteissa, joissa esiintyy kaupallisia ja poliittisia riskejä viennin kohdemaahan liittyen. (Melin 

2011, 38; Finnvera a) 

 

Finpro ja Tekes yhdistyivät vuoden 2018 alussa ja toimivat nykyisin yhdessä nimellä Business Finland 

(Business Finland 2017).  Business Finland toimii yritysten tukena kansainvälistymisessä esimerkiksi 

tukemalla ja rahoittamalla innovaatioita. Tarjottavien palveluiden avulla yritys saa apua verkostoitumi-

seen ja kumppaneiden löytämiseen, tunnistamaan liiketoiminnan mahdollisuuksia kansainvälisillä mark-

kinoilla sekä myös kehittämään uusia innovaatioita ja luomaan näin kilpailuetua kansainvälisillä mark-

kinoilla. (Business Finland 2018a.)  

 

Kauppayhdistyksistä erityisesti Suomalais-Kiinalainen kauppayhdistys ry auttaa Kiinaan liittyvissä asi-

oissa yrityksiä. Suomalais-Kiinalainen kauppayhdistys antaa yrityksille sekä yksittäisille henkilöille yh-

teydenpitokanavan Suomen ja Kiinan kauppaa ja taloudellisia asioita koskien. Yhdistys on perustettu 

1985, ja se antaa kohderyhmälleen tietoa Kiinan markkinoita, kauppaa ja talousyhteistyötä koskevasta 

lainsäädännöstä. Yhdistys järjestää tilaisuuksia, joihin halukkaat voivat mennä kuulemaan asiantunti-

joita, jotka kertovat olennaista tietoa Kiinaan liittyen. Tapahtumissa on myös mahdollisuus luoda elin-

tärkeitä kontakteja ja lisätä omaa Kiinaan liittyvän tiedon määrä. Kyseisen yhdistyksen yhteistyökump-

paneita ovat Kiinan suurlähetystö ja China Council for Promotion of International Trade. Kauppayhdis-

tyksen toiminta hyödyttää erityisesti Kiinassa aloittelevia ja sinne menoa suunnittelevia yrityksiä yritys-

koosta riippumatta. (Kauppayhdistykset.)  
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3 MAARAPORTTI 

 

 

Maaraportissa tutustutaan Kiinaan markkina-alueena ja tarkastellaan Kiinan ja Suomen välistä suhdetta. 

Osiossa tutustutaan yleisesti myös kiinalaiseen kulttuuriin ja siihen, miten se näkyy työelämässä. Kiinan 

liiketoimintaympäristö on täynnä riskejä ja mahdollisuuksia, joita tarkastellaan luvussa PESTEL- ja 

SWOT-analyysien avulla.  

 

 

3.1 Kiina markkina-alueena 

 

Kiinan tasavalta perustettiin, kun maan viimeinen keisaridynastia lakkautettiin. Nykypäivänä Kiina on 

väkirikkain valtio maailmassa, sillä siellä asuu noin 1,42 miljardia asukasta (World Population Review 

2018). Pinta-alansakin mukaan Kiina lasketaan maailman suurimpien maiden joukkoon. Kiinan pääkau-

punki on Peking. Kiinassa demokratialla on heikko asema, ja maata johtaa vahvasti kommunistinen puo-

lue. Vuonna 1978 Kiinassa tapahtuneet talousuudistukset tekivät ajan saatossa köyhästä maatalous-

maasta suuren teollisuusvaltion. Taloudellisesta näkökulmasta ajateltuna Kiina on myös yksi maailman 

nopeimmin kasvavista talouksista. Kiinan talous perustuu paljon fossiilisten polttoaineiden ja kivihiilen 

tuotantoon. Kiinan luonnonvaroihin kuuluvat hiili, öljy ja rautamalmi. Tästä huolimatta Kiina on maail-

man suurin investoija uusiutuvan energian tuotantoon. Kiinan oma vienti koostuu koneista ja laitteista. 

Palveluelinkeinojen merkittävyys taloudelle on kuitenkin viime vuosien aikana kasvanut. Kiinan talous-

kasvu riippuu paljon työvoiman kehityksestä ja sen kauppakumppaneiden taloudesta. (Globalis 2016.) 

 

Kiina on mukana monissa järjestöissä, jotka tuovat vaikutusvaltaa Kiinalle. Jo vuonna 1945 Kiinasta tuli 

YK:n jäsenmaa (Unric). Kiinasta tuli maailmankauppajärjestö WTO:n jäsen vuonna 2001 (Globalis 

2016). WTO- jäsenyydestään huolimatta Kiina on rikkonut immateriaalioikeuksia sekä rahoittanut val-

tionyrityksiään, mitä vastaan WTO on yrittänyt taistella (Elinkeinoelämän keskusliitto). Kiina kuuluu 

myös nousevien talouksien BRICS-maihin yhdessä Brasilian, Venäjän, Intian ja Etelä-Afrikan kanssa 

(Käkönen 2013). 

 

Kiina kaupungistuu kovalla vauhdilla, ja vauhti tulee kiihtymään tulevaisuudessa. On arvioitu, että Kii-

nan kuluttajamarkkinoiden ostovoimakorjattu koko tulee menemään Yhdysvaltain markkinoiden ohi 

vuoteen 2020 mennessä. Kiinan ja muiden maiden suhteiden taso vaihtelee. Kiinan suhde Yhdysvaltoi-
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hin on lähinnä velallinen-velkojasuhde. Kiinan valuuttavarannosta noin 70 prosenttia on sijoitettuna Yh-

dysvaltain valtion arvopapereihin. Kiina ostaa yli puolet Persianlahden maiden öljystä, joten Kiina on 

hyvin riippuvainen myös öljymaista. Täten muutokset Persianlahdella tulevat vaikuttamaan myös Kii-

nan yhteiskuntaan. Kiina investoi ja käy kauppaa Latinalaisen Amerikan maiden kanssa, joista merkit-

tävin on Brasilia. Kiinalla on myös hyvät suhteet moniin Afrikan maihin, ja kauppasuhteiden merkitys 

sinne onkin kasvanut. (Hyvärinen & Pukkila 2009, 35–42.)  

 

 

3.2 Suomen ja Kiinan välinen suhde 

 

Suomen ja Kiinan välinen ystävyyssopimus on solmittu jo vuonna 1926.  Diplomaattiset suhteet maiden 

välillä solmittiin vuonna 1950, jota edelsi Kiinan kansantasavallan tunnustaminen, jossa Suomi oli en-

simmäisten maiden joukossa. Muutama vuosi tämän jälkeen Pekingin lähetystö aloitti toimintansa. Suo-

men ja Kiinan välille kehkeytyi nopeasti kauppasuhde, ja vuonna 1953 Suomi solmi kahdenvälisen 

kauppasopimuksen Kiinan kanssa. Suomi oli vakaana maana jopa erikoisasemassa Kiinan välisissä suh-

teissaan. Suomi ei missään vaiheessa katkaissut suhteitaan Kiinaan, vaikka moni muu Länsi-Euroopan 

maa niin päätyi tekemään Kiinassa tapahtuneiden asioiden takia. Kiinan uudistumis- ja avautumispoli-

tiikan myötä 1970-luvun lopulla mahdollisti maiden välisten suhteiden uudelleenparantamisen. Suomen 

ja Kiinan ministeritason vierailut ovat lisääntyneet jatkuvasti. Suomen ja Kiinan välillä vallitsee myös 

taloudellista, teollista ja teknistä yhteistyötä edistävä TTT-sopimus. (Markkanen 2005; Suomen suurlä-

hetystö.)  

 

Kiinan ja Suomen välisen kauppasuhteen merkitys on vuosi vuodelta kasvanut. Nykyisin Kiina nähdään 

jopa Suomen tärkeimpänä kauppakumppanina. Suomi on Kiinalle merkittävin vientimaa Pohjoismaissa. 

Kiinan presidentin Xi Jinpingin vuonna 2017 tapahtuneen vierailun on nähty vaikuttaneen Suomen ja 

Kiinan välisen kauppasuhteen vahvistumiseen. Poliittisen johdon keskinäinen kanssakäyminen edistää 

kiinalaisen kulttuurin mukaan kauppasuhteita, kauppa-avauksia ja ajankohtaisia hankkeita.  (Vuori 

2017; Hyvärinen & Pukkila 2009, 183.) 

 

Kiinasta tuodaan Suomeen elektroniikkaa, esimerkiksi puhelimia ja tietokoneita, mutta näiden lisäksi 

myös erilaisia tekstiilejä ja vaatteita. Viime vuosina myös metallitavaroiden, huonekalujen, lelujen ja 

urheiluvälineiden tuonti on kasvanut. Suomen vienti Kiinaan koostuu sahatavarasta, paperimassasta ja 

elektroniikan komponenteista. Kiina nousi vuonna 2017 Suomen suurimmaksi sahatavaran ostajaksi.  

(Tulli 2017, 1.) 



9 

 

 

 

 

 

KUVIO 2. Vienti Kiinaan tavararyhmittäin 2017 (mukaillen Tulli 2017, 1–5) 

 

Kuviosta 2 käy ilmi, että Suomen vienti Kiinaan koostui vuonna 2017 suurimmalta osin paperimassasta, 

teollisuuden koneista, sähköisistä koneista ja puutavarasta. Muuta tavaravientiä Kiinaan ovat elintarvik-

keet (1,3 %) ja paperit ja pahvit (2,4 %). Vuonna 2017 malmin ja metalliromujen vienti kasvoi jopa +260 

%. Myös metallin ja metallituotteiden (+67 %) ja puutavaran (58 %) vienti kasvoi merkittävästi. Paperin 

ja pahvin vienti oli vuonna 2017 kasvanut vain +2 % ja vuotien, nahan ja turkisnahan vienti vähentyi -5 

%.  (Tulli 2017, 1–5.) 

 

 

 

Vienti Kiinaan tavararyhmittäin 2017 Elintarvikkeet (+6 %)

Vuodat, nahat ja turkisnahat (-5 %)

Puutavara (+58 %)

Paperimassa (+16 %)

Paperi ja pahvi (+2 %)

Malmit ja Metalliromu (+260 %)

Kemialliset aineet ja tuotteet (+22 %)

Metallit ja metallituotteet (+67 %)

Teollisuuden koneet ja laitteet,
moottorit (+9 %)

Sähkökoneet ja -laitteet (+47 %)

Kojeet, mittarit yms. (+22 %)

Muut tavarat (+16 %)
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KUVIO 3. Tuonti Kiinasta tavararyhmittäin 2017 (mukaillen Tulli 2017, 1–7) 

 

Kuviosta 3 käy ilmi, että Kiinasta tuodaan eniten Suomeen sähkökoneita ja -laitteita (44 %) sekä teks-

tiileitä, vaatteita ja jalkineita (15 %). Kiinasta tuodaan vähiten laukkuja ja muita säilytysesineitä (1 %) 

sekä kumituotteita (1 %). Tuonnissa kasvua oli tapahtunut sähkökoneissa ja laitteissa (+24 %) sekä ki-

vennäisainetuotteissa (+22 %). Kojeiden ja mittareiden (-7 %) sekä laukkujen ja muiden säilytysesinei-

den (-6 %) tuonti Kiinasta Suomeen sen sijaan väheni eniten vuonna 2017. (Tulli 2017, 1–7.) 

 

 

3.3 Kiinalainen kulttuuri ja työelämä 

 

Suomi eroaa kulttuurillisesti Kiinasta paljon Hofsteden kulttuuridimensioteorian mukaan (KUVIO 4). 

Kulttuurierot maiden välillä näkyvät myös kaupankäynnissä, ja eroista on syytä olla tietoinen. Hofsteden 

teoriassa käsitellään valtaetäisyyttä, individualismia, maskuliinisuutta, epävarmuuden välttämistä, ai-

kaorientaatiota ja rajoittuneisuutta. KUVIO 4 havainnollistaa, kuinka erilaisia Kiina ja Suomi ovat kult-

tuurillisesti. 

Tuonti Kiinasta tavararyhmittäin 2017 Sähkökoneet ja -laitteet (+24 %)

Kuljetusvälineet (+19 %)

Valaisinkalusteet ja -tarvikkeet (-9 %)

Huonekalut ja niiden osat (+11 %)

Laukut ym. Säilytysesineet (-6 %)

Kojeet, mittarit yms (-7 %)

Lelut, pelit, urheiluvälineet (+14 %)

Muut tavarat (+1 %)

Kemialliset aineet ja tuotteet (+6 %)

Kumituotteet (-2 %)

Tekstiilit, vaatteet ja jalkineet  (+0 %)

Kivennäisainetuotteet (+22 %)

Metallit ja metallituotteet (+17 %)

Teollisuus koneet ja laitteet, moottorit
(+1 %)
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KUVIO 4. Kiinalainen kulttuuri (mukaillen Hofstede insight)  

 

KUVIO 4 esittää, että Kiinassa valtaetäisyys on erittäin suuri. Tämä näkyy esimerkiksi siinä, että val-

taapitäviä ei vastusteta ja eriarvoisuus ihmisten välillä hyväksytään. Suomessa on Kiinaan verrattuna 

hyvin matala valtaetäisyys, mikä näkyy epämuodollisempana toimintana esimiesten ja alaisten välillä. 

(Hofstede insight.) Liikeneuvotteluissa on syytä ottaa huomioon hierarkian merkitys kiinalaiselle osa-

puolelle. Ulkomaisen osapuolen on hyvä ottaa selvää, kuka kiinalaisen vastapuolen henkilöistä on kor-

kea-arvoisin. Tämä on syytä huomioida esimerkiksi kättelyjärjestyksessä. (Pietarinen 2010, 94–97.) 

 

Individualismin määrä Kiinassa on vähäinen, mikä tarkoittaa, että Kiina on kollektivistinen maa. Kol-

lektiivisuus näkyy siinä, että kiinalaiset toimivat mieluummin ryhmän kuin omien etujensa mukaisesti. 

Tämän takia henkilökohtaisilla suhteilla ja ryhmillä työelämässä on suuri merkitys Kiinassa. Suomessa 

vallitsee päinvastoin vahva individualismi. (Hofstede insight.) Kollektivismi näkyy myös kiinalaisessa 

työelämässä. Kiinan liiketoimintakulttuuriin kuuluu tärkeänä osana suhdeverkostot, ja ilman näitä me-

nestyksekäs liiketoiminta ei ole mahdollista. Tästä suhdeverkosta käytetään kiinankielistä nimeä guanxi. 

Hyvät henkilökohtaiset suhteet ovat kiinalaisille tärkeitä liike-elämässä, ja niitä käytetään hyväksi kai-

kessa toiminnassa. Suhdeverkostoiden toimintaan kuuluu myös vastapalveluksien tekeminen toimijoi-

den välillä. (Pietarinen 2010, 57.) 
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Kiina on kuvion mukaan myös hyvin maskuliininen maa, jossa maskuliinisuus ilmenee erityisesti kil-

pailun, saavutusten ja menestyksen arvostamisessa. Maskuliinisessa yhteiskunnassa vapaa-aika ei ole 

tärkeä, mikä näkyy Kiinassa työnteon määrässä. Kuvion 3 mukaan Kiinassa epävarmuuden välttämisen 

aste on alhainen. Tämä näkyy lakien ja sääntöjen joustavuutena, ihmisten sopeutuvuutena ja yrittäjähen-

kisyytenä. Aikaorientaatio kertoo, kuinka kulttuuri suhtautuu menneisyyteensä, tähän hetkeen ja tule-

vaisuuteen. Kiina on tämän mukaan pragmaattinen yhteiskunta, jossa totuus on riippuvainen tilanteesta 

ja ajankohdasta. Tämä näkyy Kiinassa myös säästämisessä ja sijoittamisessa. (Hofstede insight.) 

 

Kiina luokitellaan viimeisessä dimensiossa pidättyväiseksi kulttuuriksi. Kiinassa monet sosiaaliset nor-

mit hallitsevat yksilöiden käytöstä. Pidättyväisessä kulttuurissa ihmisissä on kyynisiä ja pessimistisiä 

piirteitä. Vapaa-aikaan ei niinkään panosteta ja itsensä hemmottelu koetaan vääräksi. (Hofstede insight.) 

Sosiaalisiin normeihin kuuluu Kiinassa se, että toista osapuolta ei tule painostaa tai saattaa häntä huo-

noon tilanteeseen, koska vaarana on tällöin kasvojen ja kunnioituksen menettäminen. Omat ja vastapuo-

len kasvot tulee aina säilyttää, mikä tarkoittaa, että nolaamista ja maltin menettämistä tulee välttää sekä 

arvonantoa ja kunnioitusta on osoitettava vastapuolta kohtaan niin työelämässä kuin siviilissäkin. (Pie-

tarinen 2010, 94–97, 100.) 

 

Neuvottelut ovat tärkeä osa liike-elämää. Ennen neuvotteluja on syytä tutustua hyvin kiinalaiseen yri-

tykseen, sen tuotteisiin ja asiakkaisiin. Neuvotteluihin tulee saapua ajoissa. Ensimmäinen tapaaminen 

on usein pelkkää tutustumista, koska kiinalaisilla tarkoituksena on luoda suhdetta osapuolten välillä. 

Käytöksen tulee olla neuvotteluissa virallista ja asiallista. Neuvottelut saattavat olla hyvin pitkäkestoisia, 

mihin on syytä varautua etukäteen. Kaikkeen kiinalaisten sanomiin asioihin ei kannata luottaa. Kiinalai-

nen vastapuoli saattaa painostaa neuvotteluissa länsimaista osapuolta mainitsemalla valheellisia asioita 

kilpailijoista ja muista asiakkaista. Kiinalaiset haluavat hyötyä suhteesta, joten neuvotteluissa tulee tehdä 

kiinalaiselle vastapuolelle selväksi, miten tämä tulee hyötymään suhteesta ja kaupasta.  (Pietarinen 2010, 

94–97, 100.) 

 

Yrityksen on hyvä hankkia neuvotteluihin sellainen henkilö, joka tuntee kiinan kielen, liiketavat ja lii-

ketoimintaympäristön hyvin. Jos tämä henkilö on paikallinen kiinalainen, on hyvä varmistaa, että tämä 

henkilö toimii omalle yritykselle lojaalisti neuvotteluissa. Sopimuksella ei ole kiinalaisille suurta mer-

kitystä, vaan se on lähinnä merkki suhteen syntymisestä. Sopimuksiin kirjatuista asioista on syytä olla 

valmis neuvottelemaan sopimuksen syntymisen jälkeenkin, joten esimerkiksi sopimukseen merkittyyn 

hintaan on syytä jättää liikkumavaraa. (Pietarinen 2010, 97–99.)  
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3.4 PESTEL- ja SWOT-analyysi 

 

Ennen kuin pk-yritys lähtee toteuttamaan mitään liiketoimintaa, tulee sen tutustua kohdealueen liiketoi-

mintaympäristöön. PESTEL-analyysin avulla voidaan tarkastella yrityksen liiketoiminta-alueen riskejä 

liittyen Kiinan markkina-alueeseen. Analyysissä käydään läpi poliittista, taloudellista, sosiaalista, tek-

nologista, ekologista ja lainsäädännöllistä liiketoimintaympäristöä. (Oxford College of Marketing.)  

 

 

3.4.1 Poliittinen ja taloudellinen liiketoimintaympäristö 

 

Poliittiset riskit Kiinassa ovat kohtuullisen pienet. Kiinaa hallitsevan kommunistisen puolueen vaikutus-

valta näkyy valtionyritysten merkittävänä roolina yhteiskunnassa poliittisissa ja taloudellisissa asioissa. 

Yleensä valtionyritykset ovat vain keino politiikan tekemiseen, ja voiton tavoittelu on sivuseikka. Val-

tion yrityksiin kuuluu öljyn ja kaasun tuotanto, televiestintä, liikenne ja pankkitoiminta. Kiinassa kom-

munistisen puolueen jäsenyys ja armeijan komentajuus ovat merkittävämpää kuin presidenttiys. Kiinan 

parlamentti hyväksyi vuonna 2018 lakimuutoksen, joka mahdollistaa nykyisen presidentti Xi Jinpingin 

elinikäisen vallan poistamalla rajoitetun valtakausien määrän. (Eronen 2017, 19–21, 163; Kokkonen 

2018.) Kiinan tilanne on jokseenkin herkkä isoille muutoksille, jos politiikassa ei mene hyvin. Työläiset 

ja kaupungistunut keskiluokka ovat tärkeässä asemassa siinä, miten Kiinan talous pysyy tasapainossa. 

Kun keskiluokka kokee asemansa olevan hyvä, pystyy Kiinan eliitti pysymään vallassa, jolloin lakkoja, 

protesteja ja tottelemattomuutta ei esiinny. Tämä on oleellisen tärkeää Kiinan tilanteen vakaana pysy-

misessä. (Saraste & Lehberger 2010, 67–68.)  

 

Kiinan asema on kansainvälisessä politiikassa suhteellisen merkittävä. Se on yksi viidestä veto-oikeuden 

omaavasta maasta YK:n turvallisuusneuvostossa. Kiinalla on vahvat poliittiset suhteet Kuubaan, Brasi-

liaan ja Venezuelaan. Tämän lisäksi se on merkittävä investointi- ja kehittämiskumppani monille Afri-

kan maille. Kiinalla ei kuitenkaan maailman mittakaavassa ole diplomaattista vaikutusvaltaa, vaan Kii-

nan vaikutus ulottuu ainoastaan naapurimaihin. (Saraste & Lehberger 2010, 70.) Maan yksi tärkeimmistä 

ulkopolitiikan harjoittamiseen liittyvistä asioista on se, että Kiina ei halua sekaantua muiden maiden 

sisäisiin asioihin, vaan pysyttelee mieluummin niistä erossa. Tällainen toiminta tuo vakautta Kiinalle 

itselleen. Kun Kiina kasvaa, kasvavat siinä sivussa myös ne maat, joiden kanssa se toimii yhteistyössä. 

Kiina toimii näissä maissa lähinnä infrastruktuuria rakentaen, ja se pyrkii itse hyötymään maista raaka-

aineita ja muita luonnonvaroja saamalla. Kiina on nykyisin jopa hyvin riippuvainen sen muista maista 
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saamista raaka-aineista, jotta se pystyy tyydyttämään omien kansalaistensa tarpeet. (Cardenal & Araújo 

2017, 176, 184, 245.)  

 

Kiinan ja länsimaiden välejä hiertää Kiinan osalta se, että USA ja EU eivät myöntäneet sille markkina-

talousmaa-asemaa, vaikka Kiinan WTO:n liittymisneuvotteluissa näin annettiin ymmärtää. Tämä johtuu 

siitä, että Kiinan valtiolla on edelleen suuri rooli talouteen liittyvissä asioissa, jolloin hinnat eivät ole 

oikeanlaiset. Kiinan markkinatalousmaa-asema hyödyttäisi Kiinaa esimerkiksi viennin ja tuonnin tullei-

hin liittyvissä asioissa. (Bofit 2017a.) 

 

Riskinä Kiinalle olisi, jos sen suurimman puolueen johdon luottamus häviäisi kansalaisten silmissä ja 

kansalaiset kyseenalaistaisivat kommunistisen puolueen harjoittamaa politiikkaa. Kiinan johdon sisällä 

tapahtuvat erimielisyydet saattaisivat olla myös kohtalokkaita. Korruptio on Kiinassa yleistä, ja sitä 

esiintyy paljon korkeissa asemissa olevien ihmisten parissa. On hyvin tavallista, että bisnesmiehet lah-

jovat virkamiehiä, jotta nämä tekisivät heille suotuisia päätöksiä. Erityisesti valtionyrityksissä korruptio 

on arkipäiväistä. (Pietarinen 2010, 78; Eronen 2017, 228.) 

 

Kiina on nykyisin maailman toiseksi suurin talous, sillä se ohitti Japanin talouden koossa vuonna 2011. 

Kiinan taloutta ovat kasvattaneet rakentaminen, teollisuus ja vienti. (Eronen 2017, 17.) Muut Aasian 

maat ovat merkittäviä kauppakumppaneita Kiinalle, joten näiden maiden ongelmat heijastuvat myös 

Kiinan taloudelliseen tilanteeseen. Kiina pyrkii taloutensa jatkuvaan kasvuun kaikin keinoin, jotta talous 

ei romahtaisi. Bruttokansantuotteen kasvu on tärkeää pitää 8 prosentin tasolla, jotta talous saataisiin 

pidettyä tarpeeksi hyvänä. (Kauhanen 1999, 268–269; Saraste & Lehberger 2010, 67.)  

 



15 

 

 

KUVIO 5.  Kiinan bruttokansantuotteen kehittyminen (IMF 2018) 

 

Kuvion 5 mukaan bruttokansantuotteen vuosittainen prosenttimuutos oli vuoden 2018 lokakuussa mi-

tattuna 6,6 prosenttia.  Käyrästä käy myös ilmi, että Kiinan bruttokansantuote on laskusuunnassa, ja 

suunnan on ennustettu olevan sama seuraavina vuosina. Kuvion 6 mukaan inflaatioaste vuoden 2018 

lokakuussa oli 2,2 prosenttia. Tulevaisuudessa, esimeriksi vuonna 2020, sen oletetaan nousevan ja ole-

van tällöin noin 2,6 prosenttia. Inflaation kehitys on kuitenkin pysynyt suhteellisen maltillisissa luke-

missa vuoden 1995 jälkeen. (IMF 2018.) Renminbi on Kiinassa käytettävän valuutan nimi, ja Kiinassa 

tästä käytetään lyhennettä RMB. Kansainvälinen valuuttatunnus renminbille on CNY (Chinese Yuan). 

Hongkongissa, Macaussa ja Taiwanissa renminbiniä ei käytetä, vaan näillä alueilla on käytössä omat 

valuuttansa. Kiinan keskuspankki säätelee vielä juanin arvoa, joten Kiinan valuuttaa ei voida laskea vielä 

täysin kelluvaksi valuutaksi. (PRD Group; Salkunrakentaja 2015.)  
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KUVIO 6. Kiinan inflaatioasteen kehittyminen (IMF 2018) 

 

Vuosina 2018–2019 Kiinan talouskasvun on ennustettu hidastuvan, mikä johtuisi poliittisten päätösten 

tiukentamisesta. Kasvun ennustetaan siirtyvän investoinneista kulutukseen, mikä vaikuttaa talouskas-

vuun. Kiinan keskiluokka, kaupungistuminen ja teollisuustuotannon nykyaikaistaminen ovat avainase-

massa talouskasvun kiihdyttämisessä. Kasvupotentiaali käytettävän tulon määrässä on Kiinassa edelleen 

suuri. Kiinalaisilla käytettävän tulon määrä on edelleen pienempi kuin länsimaisilla kuluttajilla. Kiinassa 

säästämisasteen korkeuteen vaikuttaa sosiaalietuuksien rajoittaminen, jolloin ihmiset pyrkivät säästä-

mään esimerkiksi terveydenhuollon palveluita varten. (Jauhiainen 2018.) 

 

Jotta talous saataisiin pysymään tasapainossa, Kiinan tulee saada tehtyä rakenteellisia uudistuksia eri-

tyisesti kauppaa, investointeja, vaihtokursseja sekä pääoman rajoituksia koskien. Suurin sisäinen uhka 

on velkaantuneisuus. BKT:hen suhteutettu velka on 255 prosenttia. Yksi suuri ongelma on myös rahoi-

tustuotteiden vaikeaselkoisuus. Pankit Kiinassa antavat lainaa lähinnä valtionyrityksille, jolloin muut 

yksityiset yritykset tukeutuvat varjopankkijärjestelmään. (Jauhiainen 2018.) Yksi Kiinan tämänhetkinen 

ulkoinen uhka on vuonna 2018 puhjennut Kiinan ja Yhdysvaltojen välinen kauppakiista. Kiista näyttäy-

tyy korkeiden tullien asettamisella. Kiinan ja Yhdysvaltojen kauppakiistalla on vaikutuksia yrityksiin 
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globaalisti. Kauppakiistan vaikutukset näkyvät vahvimmin vientivetoisilla mailla. (Soisalon-Soininen 

2018.) 

 

 

3.4.2 Sosiaalinen ja teknologinen liiketoimintaympäristö 

 

Kiinassa on köyhyyttä paljon vielä nykypäivänäkin, mutta köyhyys keskittyy nykyisin lähinnä maaseu-

dulle. Kaupungeissa tilanne on päinvastainen, sillä Kiinan pääkaupungissa Pekingissä asuu eniten dol-

larimiljonäärejä verrattuna muihin kaupunkeihin. Peking ohitti vuonna 2016 New Yorkin kaupungin 

dollarimiljonäärejä koskevassa vertailussa. Kasvavat tuloerot, maanviljelijöiden asema ja työttömyyden 

torjunta ovat niitä sosioekonomisia asioita, joiden kanssa Kiina joutuu kamppailemaan jatkuvasti. Tu-

loerot ja eriarvoisuus tulevat esille yhteiskunnassa mahdollisuudesta terveys- ja koulutuspalveluihin ja 

ihmisoikeuksia koskevissa asioissa. (Eronen 2017, 16–17; Hyvärinen & Pukkila 2009, 89,194.) 

 

Kiinassa väestön ikääntyminen on yksi sen merkittävimmistä uhkista ja tulevaisuuden haasteista. Yhden 

lapsen politiikan harjoittaminen on kiihdyttänyt Kiinan ikääntymistä. Sosiaaliset ja taloudelliset seu-

raukset ikääntymiseen liittyen tulevat olemaan Kiinassa kovat. Yhteiskunnan rakenteeseen vaikuttava 

vaimopula tulee koskettamaan Kiinaa lähiaikoina. Poikalapsia suositaan enemmän, ja syntyvyys poika-

lapsissa on suurempi tyttöihin verrattuna. (Hyvärinen & Pukkila 2009, 194–195.)  

 

Kiina panostaa paljon tutkimukseen ja kehitykseen. Kiinasta valmistuu eniten tohtoreita tieteen ja tek-

niikan alalta muuhun maailmaan verrattuna. (Veugerels 2017.) Kiina on kehitellyt viime aikoina Made 

in China 2025 -ohjelman, jonka pyrkimyksenä on synnyttää lisää kiinalaisia innovaatioita. Kiina pyrkii 

tulevaisuudessa olemaan entistä riippumattomampi ulkomaalaisista innovaatioista. Kiinan tavoitteena 

on olla maailman johtava innovaatiomaa. (Tanninen 2017.) Viime aikoina kiinalaiset yritykset ovat pa-

nostaneet etenkin tekoälyn kehittämiseen (Eronen 2018). 

 

Kiina on myös viime vuosina edistynyt paljon mobiilimaksamisen saralla, ja käteisen käyttäminen on 

nykyisin äärimmäisen vähäistä. Suosituin mobiilimaksamisen tapa on maksaminen Alipayn tai WeChat 

Payn sovellusten avulla. Korttimaksaminen oli muutama vuosi sitten suosituin vaihtoehto, mutta tekno-

logian kehityttyä mobiilimaksaminen on noussut nopeasti suosituimmaksi ja käytetyimmäksi maksuta-

vaksi kiinalaisissa kaupungeissa. (Zhang 2018.) Kiina on yksi maailman suurin teollisuusrobottimark-

kina. Robotisoitumista on tapahtunut paljon myös palveluissa, vaikkakin Kiina on Eurooppaa ja Yhdys-
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valtoja jäljessä palvelurobottimarkkinoissa. Kuitenkin palvelurobottien määrän odotetaan kasvavan yri-

tyskäytössä 20-25% vuodessa. Palvelurobotit ovat käytössä Kiinassa niin logistiikassa, maanpuolustuk-

sessa, sairaaloissa kuin maataloudessa. (Bofit 2018.)  

 

 

3.4.3 Ekologinen ja lainsäädännöllinen liiketoimintaympäristö 

 

Kiina on yksi maailman alttiimmista maista luonnonkatastrofeille. Luonnonkatastrofeista maanjäristyk-

set ovat hyvin yleisiä Kiinassa. Alueellinen ja paikallinen vedenpuute, erityisesti puhtaan veden puute, 

on yksi Kiinan suurista ongelmista. Vedenpuute vaikuttaa myös Kiinan maatalouteen, millä on lopulta 

vaikutus kaikkiin ihmisiin. Ilmaston lämpeneminen tulee olemaan Kiinaa koskettava ongelma tulevai-

suudessa. (Hyvärinen & Pukkila 2009, 189.) Kiinassa on kaikkein eniten maailmassa ennenaikaisesti 

ilmansaasteisiin kuolevia ihmisiä. Kiina on taistellut ilmansaasteita vastaan tehtaita sulkemalla, autoilua 

hillitsemällä ja kivihiilen käyttöä rajoittamalla. Kiinan rannikkoalue on hyvin asuttua seutua, ja ilmas-

tonmuutoksen aiheuttama merenpinnan nousu on suuri uhka monille kiinalaisille. (Bofit 2017b.)  

 

Monet lait ja säädökset rajoittavat ja hidastavat liiketoimintaa Kiinassa. Tämä antaa mahdollisuuden 

myös viranomaiskorruption käyttämiselle. Sääntöjä on paljon, ja lakia tulkitaan välillä hyvinkin mieli-

valtaisesti. Haasteita Kiinassa luo myös se, että Kiinasta puuttuu riippumaton oikeuslaitos. Lainsäädän-

tövalta, tuomiovalta ja toimeenpanovalta kuuluvat kommunistiselle puolueelle. Tuomareiden keskuu-

dessa esiintyy myös paljon korruptiota. (Kosonen 2011, 1, 32.) 

 

Ulkoasiainministeriön kauppapoliittisen osaston tietojen mukaan suomalaiset yritykset kokevat imma-

teriaalioikeuksiin liittyvä asiat, esimerkiksi tuotteiden kopioimisen, suurimmiksi ongelmiksi Kiinan 

kanssa toimittaessa. Tekniset kaupanesteet nousivat myös hankaloittaviksi tekijöiksi, näistä esimerkiksi 

tuotemerkkien sertifiointivaatimukset, jotka johtavat kalliisiin ja pitkiin prosesseihin. Myös tullin toi-

minnassa oli koettu vaikeuksia alueellisesti, mikä hankaloitti liiketoimintaa. (Kosonen 2011, 31.) 

  

Ulkoasiainministeriön vuonna 2012 tekemän kansainvälistymis- ja kaupanestekyselyn mukaan teollis- 

ja tekijänoikeuksiin liittyvät esteet nousevat merkittävimmiksi kaupankäyntiä vaikeuttaviksi asioiksi. 

Näitä ovat tavaramerkkeihin liittyvät hankaluudet, kopiointi ja piratismi. Vaikka laki näiden osalta Kii-

nassa onkin parantunut, ei se vielä näy käytännön toiminnassa Kiinassa. Yrityksen tulee varautua suo-

jaamaan tavaramerkkinsä hyvin Kiinassa. (Team Finland 2016, 17–18.) Tullaus ja siihen liittyvät me-

nettelyt ovat haasteellisia Kiinan markkinoilla. Yritykset kokevat usein Kiinassa vaikeuksia tullauksen 
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hitauden, tulliluokittelujen epäselvyyden sekä tullaukseen ja passitukseen liittyvien lupakäytäntöjen 

vuoksi. Vienti- ja tuontitullit ovat Kiinassa vielä tänäkin päivänä suhteellisen kalliita. (Elinkeinoelämän 

keskusliitto.)  

 

Kiinassa nettisensuuri on hyvin yleistä. Kiinan kansalaisten internetin käyttöä valvoo China Netcasting 

Services Association. Kiina ilmoitti vuonna 2017, että kaikki sosialistisia ydinarvoja noudattamaton au-

diovisuaalinen materiaali tullaan sensuroimaan heti. Yleisesi ottaen Kiinalle arat aiheet ja sensuroinnin 

aiheuttavat sisällöt liittyvät huumeriippuvuuksiin, uskontoihin, homoseksuaalisuuteen ja rumaan kielen-

käyttöön.  Sääntörikkomukset johtavat henkilöitä tai organisaatioita koskeviin viranomaistutkintoihin. 

Isänmaallista ja Kiinan historian positiivista esittämistä koskeva materiaali on rohkaistavaa. Kiinassa 

kiellettyihin verkkopalveluihin kuuluvat Facebook, YouTube, Twitter ja Google. (Niemi 2017.)  

 

PESTEL-analyysin pohjalta tehdään SWOT-analyysi. SWOT-analyysin avulla selvitetään, mitkä ovat 

Kiinassa maan sisäisiä vahvuuksia ja heikkouksia sekä ulkoisia uhkia ja mahdollisuuksia.  

Analyysi on taulukon muodossa (TAULUKKO 1).  
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TAULUKKO 1. SWOT-analyysi 

 

VAHVUUDET HEIKKOUDET 

- BKT:n kasvu 

- Kiinalaisten käytettävän tulon määrän 

kasvupotentiaali 

- Tutkimukseen ja kehitykseen panostami-

nen 

- Tekoälyn kehittämiseen panostaminen 

- Made in China 2025 -ohjelma, jonka ta-

voitteena synnyttää kiinalaisia innovaati-

oita 

- Mobiilimaksamisen edelläkävijä  

- Robotiikan nopea kasvu 

- Korruptio ja hallinnon rakenne (kommunis-

tisen puolueen valta)  

- Inflaatioasteen nouseminen tulevaisuu-

dessa (inflaatioaste vuonna 2018 2,5 %) 

- Talouskasvun heikentyminen tulevaisuu-

dessa 

- Kiinan velkaantuminen ja korkea säästä-

misaste 

- Väestön ikääntyminen ja vaimopula 

- Tuloerot (maaseudun köyhyys) 

- Lait ja säännökset hidastavat liiketoimintaa 

- Riippumaton oikeuslaitos puuttuu 

- Sertifiointivaatimukset 

- Tullauksen hitaus, tulliluokittelujen epäsel-

vyys, tullaukseen ja passitukseen liittyvät 

lupakäytännöt 

- Kalliit vienti- ja tuontitullit  

- Nettisensuuri 

- Teollis- ja tekijänoikeuksien loukkaukset 

MAHDOLLISUUDET UHKAT 

- Vahva asema kansainvälisessä politii-

kassa 

- Maailman toiseksi suurin talous 

- Markkinointimaa-asema kiista Kiina vs. 

EU ja Yhdysvallat 

- Kiinan ja Yhdysvaltojen kauppakiista 

- Luonnonkatastrofialtis maa 

- Alueellista ja paikallista vedenpuutetta 

- Ilmaston lämpeneminen 
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4 VIENTIPROSESSI 

 

 

Kun pk-yritys on tutustunut vientikohdemaahansa ja kerännyt olennaiset tiedot omaa liiketoimintaansa 

varten, pystyy se aloittamaan itse vientiprosessin. Vientiprosessi sisältää paljon muodollisuuksia ja tär-

keitä päätöksiä. Pk-yrityksen tulee tehdä toimia vientitullaukseen, viennin asiakirjoihin, kuljetusmuotoi-

hin ja maksutapoihin liittyen. Vientikuljetusta valittaessa tuotteen ominaisuudet ja maiden väliset etäi-

syydet ovat ratkaisevia kysymyksiä oikeiden valintojen tekemiseksi. Maksutapaa valittaessa yrityksellä 

tulee olla tietoa kaupan vastapuolen luotettavuudesta ja maksukyvystä.  

 

 

4.1 Vientitullaus 

 

Kun tavaraa viedään EU:n ulkopuolelle, joudutaan siitä tekemään tullille vienti-ilmoitus. Yritys voi itse 

hoitaa tullimenettelyt tai jos yritys on ottanut avukseen huolintaliikkeen, hoitaa huolintaliike tullaukseen 

liittyvät asiat. (Tulli 2018e.) Vientitullaukseen liittyy olennaisesti vienti-ilmoittaminen ja tullitariffit. 

Vienti-ilmoittamiseen liittyvät tiedot koskevat turvatietoja liittyen esimerkiksi toimija-, tavara- ja kulje-

tustietoihin. Nykyisin ilmoituksiin sisältyy myös tietoja reittimaista, vaarallisten aineiden koodeista ja 

rahdinmaksutavoista. Vienti-ilmoittaminen tapahtuu sähköisesti sanomailmoituksen muodossa tai vaih-

toehtoisesti Vienti-ilmoituspalvelun välityksellä. Tapauksesta riippuen vienti-ilmoitus on mahdollista 

antaa suullisessa muodossa. Viejä itse tai vaihtoehtoisesti viejän käyttämä edustaja, esimerkiksi huolin-

taliike, tekee vienti-ilmoituksen. Vienti-ilmoitus on syytä hoitaa heti, kun lähetyksen tiedot ovat selvillä. 

Viimeistään se on kuitenkin hoidettava ennen kuin vientitavara lähtee Suomen rajojen ulkopuolelle. 

Suomessa tullitoimipaikkana on Sähköinen palvelukeskus, jonne vienti-ilmoitus tulee antaa. Tullilla tu-

lee aina olla mahdollisuus tarkastaa tavara sillä sijaintipaikalla, joka on ilmoitukseen merkitty. Tämän 

jälkeen tulli luovuttaa tavarat vientimenettelyyn ja tekee luovutuspäätöksen.  (Tulli 2018d; Melin 2011, 

279.)  

 

Vienti-ilmoituksen ilmoitusprosessi vaihtelee sen mukaan, onko kyseessä suora vai epäsuora vienti. 

Tässä työssä käsitellään suoraa vientiprosessia Suomen ja Kiinan välillä. Suoran viennin tavaran lähtö- 

ja poistumispaikka ovat samassa maassa. Ilmoitusprosessi suorassa viennissä meri-, lento- ja rautateitse 

alkaa siitä, että vienti-ilmoitus lähetetään viejän tai hänen edustajansa toimesta sähköisesti Tulliin, ennen 

kuin tavara lähetetään. Tulli lähettää tämän jälkeen vastauksen, joka sisältää hyväksymis- tai hylkäys-

sanoman. Ilmoituksen ollessa virheetön ja hyväksytty lähettää tulli luovutussanoman, jossa on mukana 
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luovutuspäätös ja viennin saateasiakirja (EAD). Viennin saateasiakirjassa (EAD) on MRN-viite, jonka 

tarkoituksena on ilmoituksen yksilöinti. MRN tulee toimittaa tavaran poistumispaikalla toimijalle, jonka 

vastuulla on lähettää Tullille ”Saapuminen poistumispaikalle”-ilmoitus. Tulli antaa tähän vastaukseksi 

joko lastausluvat tai lastauskiellon. ”Saapuminen poistumispaikalle”-ilmoituksen antajan tulee lähettää 

MRN-viite henkilölle, jonka vastuulla on ilmoituksessa mainittujen tavaroiden lastaaminen poistumis-

kulkuneuvoon. Tavaroiden lastaaja ilmoittaa viitteet eteenpäin henkilölle, joka antaa poistumisen esittä-

misilmoituksen ja poistumisilmoituksen Tullille. Poistumisen esittämisilmoituksesta Tullille käy ilmi 

kulkuneuvoon lastatut tavarat, ja poistumisilmoitus vahvistaa tavaroiden poistumisen EU:sta. Kun pois-

tumisilmoitus on annettu, tulee Tullilta poistumisvahvistettu luovutuspäätös, jolla pystytään osoittamaan 

viennin arvonlisäverottomuus. (Tulli d; Melin 2011, 279.) Maanteitse vietävän tavaran kohdalla prosessi 

on muuten sama, mutta EAD tulee esittää poistumispaikalla vienti-ilmoituksessa mainittujen tavaroiden 

kanssa. Kun näin on tehty, tulliviranomainen vahvistaa poistumispaikalla poistumisen. Viejä tulee tämän 

jälkeen saamaan poistumisvahvistetun luovutuspäätöksen, joka mahdollistaa viennin arvonlisäverotto-

muuden todentamisen. (Tulli 2018a; Melin 2011, 280.)  

 

Kun tavaraa lähdetään viemään, tulee se luokitella oikeaan nimikkeeseen, jotta tullimaksut voidaan hoi-

taa oikein. Tullitariffi pitää sisällään tiedot tullinimikkeistöistä ja tullimaksujen määristä. Kaikilla maa-

hantuotavilla tavaroilla on oma tullitariffinimike. Se muodostaa pohjan tavaroiden tulliverotukselle. Tul-

litariffit kertovat siis maksettavien tullien määrät. EU:n tullinimikkeistöinä ja tariffina toimii CN (Com-

bined Nonmeclature), joka koostuu 8-numeroisista koodeista, joiden perusteella tavaraa luokitellaan.  

Sekä EU:n sisäkaupassa että myös ulkokaupassa käytetään vietävien ja tuotavien tuotteiden luokittelussa 

CN-nimikkeistöä. (Melin, K. 2011, 253, 273; Tulli 2018b.) Tullitariffikoodit löytyvät esimerkiksi Tullin 

sivuilta tai Market Access Databasesta (European comission).  

 

 

4.2 Viennin asiakirjoja 

 

Jokaisella maalla on omat vaatimuksensa vaadittaviin asiakirjoihin. Kiinaan vaadittavia asiakirjoja ovat 

kauppalaskun lisäksi kauppasopimus, pakkausluettelo, rahtilomake, rahtikirja käytetyn kuljetusmuodon 

mukaan, tulliviranomaisten valtuutus- ja toimeksiantosopimus sekä erilaiset lisenssit ja sopimukset (Ge-

neral administration of customs People´s Rebublic of China 2005). Tarkempia maakohtaisia tietoja vien-

tiin liittyviin asiakirjoihin löytyy esimerkiksi Market Access Databasesta (European comission). 
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Kauppasopimus muodostuu toisen kaupan osapuolen tarjouksesta ja vastakkaisen osapuolen tilauksesta. 

Kauppasopimuksen tulee sisältää ainakin seuraavia tietoja sopijaosapuolten taustoista ja kaupan koh-

teesta: miten kauppahinta muodostuu, millaisia maksuehtoja kaupassa sovelletaan, mikä on maksutapa 

ja milloin omistusoikeus ja vahingonvaara siirtyvät osapuolelta toiselle. Kauppasopimuksessa tulee 

käydä ilmi myös toimitusaika, toimitustapa ja -paikka sekä vapauttamisperusteet sopimuksen velvoit-

teista ja yleiset tiedot tavaran tarkastamisesta ja takuista. Pakkausmääräykset, sopimuksen voimaantulo 

ja riitojen ratkaisemiseen liittyvien seikkojen tulee olla myös esillä kauppasopimuksessa. (Melin 2011, 

45–48.) 

 

Kauppalaskuun tulee merkitä myyjän ja ostajan nimi sekä kotipaikka, kauppalaskun asettamispäivä, ta-

varakollien yksilöintitiedot, tavaran kauppanimi, tavaran paljous ja sen brutto- ja nettopaino, tavaran 

hintatiedot, hinnanalennukset ja sen perustelut, tullitariffinimike, ostajan alv-numero, alkuperämaa, 

määränpää ja allekirjoitus. Kauppalasku tulee usein laatia joko ostajamaan kielellä tai vaihtoehtoisesti 

valita suurista kauppakielistä jokin kieli, jota hyödyntää kauppalaskua tehtäessä. Kauppalaskun erityis-

vaatimuksia maakohtaisesti löytyy Laivauskäsikirjasta, jota voi tarkastella Business Finlandin kautta. 

Asiakirjoja vaaditaan usein vahvistamaan tai laillistamaan ja kyseisen toimenpiteen voi hoitaa Suomen 

kauppakamarien kautta.  (Melin 2011, 89–90; Keskuskauppakamari b; Suomen kuljetusopas). 

 

Pakkausluettelosta käy ilmi lähetyksen sisältämät tavarat, ja kyseinen lomake liitetään pakkaukseen 

kiinni omaan muovitaskuunsa. Pakkausluettelon olemassaolo usein nopeuttaa tullausta. Siitä on hyvä 

ilmetä samanlaiset yhteystiedot kuin laskusta itsestään. Muodollisesti se on kauppalaskun tapainen mutta 

ilman hintatietoja.  (Export Finland 2013, 5; Melin 2011, 92–93.) Pakkausluetteloiden lisäksi viennin 

tyypillisiä asiakirjoja ovat rahtikirjat, jotka vaihtelevat kuljetusmuodon mukaan (Suomen kuljetusopas).  

 

Joissain maissa tavaran maahantuonti onnistuu vain tavaran alkuperäistodistuksen esittämisellä. Näistä 

todistuksista käy ilmi tavaran alkuperä, mikä auttaa esimerkiksi tullauksessa ja remburssin avaamisessa. 

Business Finlandin Laivauskäsikirjasta löytyy tiedot jokaisessa maassa vaadittavista alkuperäistodistuk-

sista.  Suomessa kauppakamarit myöntävät yleisiä alkuperäistodistuksia. Alkuperäistodistuksia on vai-

vattominta hakea sähköistä e-Vientiasiakirjat-palvelua käyttäen. Palveluun täytyy rekisteröityä ja sitä 

varten myös täyttää valtuutusasiakirja. Alkuperäistodistusta koskeva hakemus voidaan vaihtoehtoisesti 

tehdä tulostettavalla lomakepohjalla, joka täyttämisen jälkeen lähetetään kauppakamariin vahvistetta-

vaksi. (Keskuskauppakamari a.) Kiinan viennissä vaadittavia tunnetuimpia alkuperäistodistuksia ovat 
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esimerkiksi CFDA ja CCC. Muita todistuksia Kiinan tuotaville tavaroille ovat tuotavasta tavarasta riip-

puen CQC-, CCAP-, CEL-, CRCC- ja HAF 604 todistukset, AQSIC-rekisteröinti, SRRC-hyväksyntä 

sekä NAL- ja MIIT-testiraportit. (China Certification c.)  

 

CCC eli China Compulsory Certification on otettu käyttöön vuonna 2002. Se korvaa aiemmin käytössä 

olleet China Import and Export Commodity Inspection Bureau- (CCIB) ja China Commission for Con-

formity Certification of Electrical Equipment (CCEE) -sertifikaatit. Kyseistä sertifikaattia vaaditaan niin 

Kiinaan tuotavilta tuotteilta kuin kiinalaisilta tuotteilta. Kyseistä sertifikaattia edellyttäviä tuotteita pys-

tytään tuomaan Kiinaan ja myymään niitä vasta sitten, kun tuote on saanut CCC-sertifikaatin. Jos CCC-

sertifikaattia ei ole hankittu sitä tarvitsevaan tuotteeseen, tuotteet joko pidetään rajalla tai palautetaan 

lähettäjälle. CCC-sertifikaatin väärinkäyttö tilanteissa, joissa sertifikaattia ei todellisuudessa ole, johtaa 

sakkoihin tai muihin rangaistuksiin. Tullivirkailija saattaa kysyä CCC-sertifikaattia myös tilanteissa, 

joissa se ei olisi tuotteille pakollinen. Ongelmien välttämiseksi CCC-sertifikaatti suositellaan silti hank-

kimaan, vaikka maahan tuotava tuote ei sitä vaatisi. (China Certification a.)  

 

CCC-sertifikaatin hakuprosessissa tuote tulee lähettää testattavaksi Kiinaan testilaboratorioon, minkä 

lisäksi tehdas, joka valmistaa tuotetta, tarkastetaan.  Tämän jälkeen sertifikaatti myönnetään ja se on 

voimassa vuosia, mutta vuosittaiset tarkastukset sertifikaatin voimassaolosta huolimatta jatkuvat. Haku-

prosessi sisältää hakemusasiakirjojen täyttämistä, tehdasvalmisteluja sekä erilaisia maksuja ja kuluja. 

CCC-sertifikaatin hakuprosessi kestää 4-18 kuukautta riippuen siitä, onko jokin sertifikaatin hankintaan 

perehtynyt yritys auttamassa sen hankintaprosessissa. (China Certification a.)  

 

Kiinaan tuotaville ja siellä myytäville kosmetiikkatuotteille vaaditaan CFDA:n (China Food and Drug 

Administration) hyväksyntä.  Prosessi alkaa hakemuksen täyttämisellä CFDA:lle. Hakemus tulee täyttää 

kiinan kielellä ja tiedot on syytä täyttää huolellisesti, koska hakemukset hylätään helposti puutteellisten 

tietojen tai puuttuvien asiakirjojen takia. CFDA hakemuksen lisäksi vaadittavia lisäasiakirjoja ovat tuot-

teen hygienisyyden takaavat tutkimusraportit. Tuotteen hygienisyys testataan esimerkiksi mikrobiologi-

silla, kemiallisilla ja toksikologisilla testeillä. Akkreditoidun eli päteväksi osoitetun laboratorion tulisi 

antaa nämä testitulokset. Ulkomaisen laboratorion tehdessä tutkimukset tulee hakemuksessa esittää 

myös sertifikaatit ja muut asiakirjat, jotka vakuuttavat laboratorion pätevyydestä suorittaa vastaava tut-

kimus luotettavasti. (China Certification b.)   

 

Asiakirjojen oikeellisuuden tutkittuaan CFDA tekee päätöksen siitä, tarvitseeko tuote vielä erillistä hy-

väskyntää. Jos tällaista ei vaadita, ilmoitetaan se hakijalle ja tuote pääsee näin suoraan markkinoille. 
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Ulkomailta tuleville kosmetiikkatuotteille Kiina vaatii usein eläinkokeita, joitakin tuotteita lukuun otta-

matta, ennen kuin tuotteet voidaan päästää Kiinan markkinoille. Noin 90 arkipäivää kestävään tekniseen 

tutkimukseen joutuvat esimerkiksi jotkin hiustenhoitoon, karvojenpoistoon, lihasten kasvuun ja laihdu-

tukseen liittyvät tuotteet sekä deodorantit ja aurinkorasvat. (China Certification b.)  

 

 

4.3 Vientikuljetukset ja tavaran pakkaaminen 

 

Yksi viennin olennaisin ja merkittävin osa on tavaran kuljetus kohdemaahan. Kuljetukseen liittyy paljon 

riskejä, joita voidaan kuitenkin hallita kuljetusmuotovalinnoilla. Hyvän kuljetusliikkeen avulla yritys 

pystyy minimoimaan kuljetukseen liittyviä riskejä. Vientikuljetuksiin liittyviä riskejä ovat tavaran saa-

pumattomuus määränpäähän, tavaran hajoaminen tai tavaran osan katoaminen kuljetuksen aikana. Koh-

demaa, tuote itse ja kuljetustapa vaikuttavat kuljetuksen riskialttiuteen. Myyjä pystyy suojautumaan kul-

jetuksiin liittyviltä riskeiltä jo esimerkiksi kaupantekovaiheessa ostajan kanssa sovituilla toimituseh-

doilla, joiden myötä myös ostajalle siirtyy osa riskeistä. Lisäksi tavarankuljetusvakuutukset ja muut ris-

kivakuutukset liittyen kuljetukseen on syytä hoitaa ajoissa kuntoon. Hyvällä kuljetussuunnittelulla pys-

tytään myös välttymään paljolta harmilta. Yrityksen valitessa kuljetusliikettä tai mahdollista huolintalii-

kettä tulee sen ottaa selvää niiden käyttämistä kuljetusreiteistä ja etenkin niiden riskeistä. Kuljetusreit-

tien ja kuljetuksen toteuttajan valinnan lisäksi tulee tuotteen ominaisuuksiin pohjautuen suunnitella vien-

tipakkausvaihtoehtoja. (Selin 2004, 184–185.) 

 

Maat asettavat pakkauksille tiettyjä vaatimuksia, joista pitää ottaa selvää ennen tavaran kuljetusta. 

Yleensä ulkomaankaupassa pakkauksen täytyy olla tuotteen koon mukainen, sisältää iskunvaimennuksia 

ja kiinnitys- ja nostokohdat täytyy olla merkittynä, jotta tuotetta pystytään käsittelemään oikein. Eri kul-

jetusmuodot vaativat erilaista pakkauksen kestävyyttä. Esimerkiksi maakuljetuksissa tavaran rikkoutu-

misvaara on suuri, kun taas merikuljetuksissa ilmastolliset seikat, esimerkiksi lämpötilanvaihtelut, ai-

heuttavat tavaroiden vaurioitumista. (Selin 2004, 192.)  

 

Pakkauksiin liittyvät määräykset koskevat esimerkiksi pakkauksien merkintöjä ja pakkausmateriaalia. 

Pakkauksien merkinnät tulee tehdä ostajamaan kielellä tai ymmärrettävillä kuvamerkeillä. (Melin 2011, 

229.) Pakkausmateriaali Kiinaan vietävissä tavaroissa ei saa olla myrkyllistä tai vaarallista. Myös pak-

kausmateriaalin kierrätettävyys ja hajoavuus ovat pakkausmateriaaleilta vaadittavia ominaisuuksia. Pui-
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silta pakkausmateriaaleilta vaaditaan IPPC-merkintää. Itse tuotteiden etiketit tulee kääntää kiinan kie-

lelle. Business Finlandin Laivauskäsikirjasta löytää tarkempia maakohtaisia tuotteiden pakkaus- ja mer-

kintävaatimuksia.  (Santander 2018; Business Finland b.)  

 

 

4.3.1 Kuljetusmuodot 

 

Kuljetusmuotoja on useita, ja niistä jokaisella on omat etunsa ja haittansa. Maantiekuljetus sopii hyvin 

kappaletavarakuljetuksiin. Edut autokuljetuksissa liittyvät lastauksen ja purkauksen joustavuuteen, no-

peuteen ja terminaaliverkoston tiheyteen. Autokuljetusmuodossa liikkuvaa tavaraa on mahdollista seu-

rata. Haitat liittyvät kalliisiin hintoihin ja tavaran kokemiin rasituksiin matkalla. Kansainvälisissä auto-

kuljetuksissa käytetään CMR-rahtikirjaa, josta löytyy tiedot toimitustapalausekkeista, rahdin maksupai-

kasta, tavaran luovuttamisen ehdot ja mahdolliset muut asiakirjat. Maantiekuljetusten suosion nousuun 

maailmanlaajuisesti ovat vaikuttaneet tieverkostojen paraneminen, tavaran vapaampi liikkuvuus, lähe-

tyseräkokojen pieneneminen sekä itse kuljetuskaluston kehittymisen tuomat edut. Maantiekuljetukset 

sopivat kuitenkin paremmin lyhyille matkoille kuin pitkien välimatkojen kuljetuksiin. Autokuljetus on 

yleisimmin käytetty Euroopassa ja Pohjoismaissa käytävässä tavaraliikenteessä. (Selin 2004, 186–187; 

Karhunen & Hokkanen 2007, 134.) Maantiekuljetus Kiinaan ei ole Suomen ja Kiinan välisessä viennissä 

järkevää pitkän välimatkan takia. Realistisinta maantiekuljetus olisi Suomen ja Kiinan välisessä kau-

passa niin, että kyseinen kuljetusmuoto olisi käytössä vain yhtenä osana matkaa.  

 

Lentokuljetusta käytetään yleisimmin kiireellisille, kallisarvoisille ja nopeasti pilaantuville tavaroille. 

Lentokuljetuksen etuina ovat nopeus, luotettavuus, reittiverkoston laajuus ja uudelleenlastaamisten vä-

hyys. Huonoina puolina lentokuljetuksissa on lentokuljetusten korkea hinta. Joko reittiliikenne tai rahti-

koneet vievät lentokuljetuksissa tavaran perille. Rahtiluokkia on monia, ja ne on luokiteltu painon pe-

rusteella. Lentokuljetuksissa mahdollisuutena on yhteiskuljetus, joka on tavallista lentokuljetusta hal-

vempi. Yhteiskuljetuksessa monien toimittajien tavarat, jotka ovat menossa samaan suuntaan, kootaan 

yhdeksi isommaksi tavaralähetykseksi. Lentokuljetusten rahtikirjana on AWB eli Air Way Bill, joka 

laaditaan kolmena kappaleena. Huolintaliikkeillä tai lentoyhtiöillä on ainoastaan lupa tehdä kyseinen 

asiakirja. Yhteiskuljetuksissa päärahtikirjana on MAWB eli Master Air Way Bill.  (Selin 2004. 188.) 

Lentokuljetusta käytetään prosentuaalisesti noin 20 prosenttia Euroopan ja Aasian välisessä kaupassa. 

Aasiaan lentorahtina vietävä tavara koostuu yleensä erilaisista komponenteista, pikapaketeista, teolli-

suus- ja sähkölaitteista ja hygieniatuotteista. Lentorahdin kasvu Aasiaan tulee olemaan riippuvainen Kii-

nan talouskasvusta. (Karhunen & Hokkanen 2007, 163.)   
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Merikuljetukset tehdään yleisimmin laivakuljetuksina. Laivakuljetukset ovat yleensä autolauttakuljetuk-

sia tai rahtilaivakuljetuksia. Hakuliikenteessä laiva liikkuu markkinatilanteen mukaan, eli täydet lastit 

liikkuvat niiden satamien välillä, joista saa halvimman rahdin. Vaihtoehtoja hakuliikenteessä ovat mat-

karahtaus ja aikarahtaus. Matkarahtauksessa ennalta määrätty rahti viedään yhdestä satamasta toiseen 

määrättyyn satamaan. Aikarahtauksessa tavaralähetyksellä on määrätyksi ajaksi annettu rahti. Kesto-

matkarahtauksessa tietyn jakson aikana rahdinkuljettajan on määrätty viemään tavaraa tiettyyn määrä-

satamaan. Linjaliikenne eroaa hakuliikenteestä siinä, että sillä on aikataulutetut ja ennalta määrätyt reitit. 

Merirahdin pääasiakirjana käytetään konossementtia, josta käytetään myös nimeä Bill of Lading (B/L). 

Kyseinen pääasiakirja on varustamon sitoumus kuljettaa tavara, kuitti tavaran saamisesta ja todistus sen 

omistuksesta. Tavara luovutetaan konossementin haltijalle, joka voi olla nimetty henkilö, nimetyn hen-

kilön määräämä henkilö tai haltija. Konossementti voidaan myös siirtää toiselle. Konossementti on pal-

jon käytettynä kuljetuksissa Aasiaan, Afrikkaan ja Etelä-Amerikkaan. Tämän lisäksi on hyvä laatia rah-

taussopimus, josta käytetään nimeä charterparty-asiakirja. Nykyisin merikuljetuksissa rahtikirjana toimii 

Liner Waybill (LWB), jota voidaan käyttää linjaliikenteessä ja yhdistetyissä kuljetuksissa. Erona LWB:n 

ja konossementin välillä on, että Liner Waybilliä ei ole mahdollista siirtää toiselle osapuolelle eikä sitä 

ole tarpeen näyttää lähetyksen vastaanottamisen yhteydessä.  (Selin 2004, 188–190.) 

 

Rautatiekuljetus soveltuu suurien ja painavien tavaroiden kuljetukseen. Etuina sillä on sen edullisuus ja 

luotettavuus. Haittana tässä kuljetusmuodossa on eri maiden raideleveyksien vaihtelut. Tämä aiheuttaa 

sen, että tavaraa joudutaan välillä purkamaan ja näin lähetys mahdollisesti viivästyy. Rahtiperusteena 

käytössä on aina kohdemaan vahvistamat rautatietariffit. Hinta määräytyy joko painon tai vaunukuor-

mien perusteella. Rahtikirjana käytetään CIM-sopimuksen eli rautatiekuljetusten kansainvälisen yleis-

sopimuksen mukaista rahtikirjaa. Rautatiekuljetukset sopivat pidemmille matkoille, ja rahtikuljetus on 

suhteellisen ympäristöystävällinen moniin muihin kuljetusmuotoihin verrattuna. Rautateiden kautta kul-

jetettavaan tavaraan kohdistuu kuitenkin tärinää, joka kannattaa ottaa huomioon kuljetusmuotoa ja tava-

ran rikkoontumisalttiutta pohdittaessa. (Selin 2004, 191; Karhunen & Hokkanen 2007, 127.) Rautatie-

kuljetus soveltuu pitkille välimatkoille, joten tämä sopisi hyvin Suomen ja Kiinan välisen tavaraviennin 

kuljetustavaksi. Kuljetettavan tavaran tulisi kuitenkin olla luonteeltaan sellainen, että se kestää kuljetuk-

sen rasituksen.  

 

Kuriiripalveluiden tarkoituksena on tullattavien pienlähetysten ja asiakirjojen nopea perille saattaminen, 

mikä tapahtuu lentokuljetusten muodossa. Kuriiri itse on mukana tavaran viennissä ja määränpäähän 

päästessään jakaa toimituksen vastaanottajille. Kuriirin vastuuseen kuuluu lento- ja maakuljetuksesta 
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huolehtiminen sekä tullauksen hoitaminen kiinteään hintaan määränpäässä. Kuriirikuljetukset on jaettu 

kahteen eri luokkaan. Ensimmäinen niistä sisältää asiakirjalähetykset ja EU:n sisäkaupan lähetykset ja 

toinen ryhmä koostuu tullattavista lähetyksistä.  (Selin 2004, 191; Melin 2011, 223.) 

 

Postilähetyksillä pystyy kätevästi suorittamaan pienempiä lähetyksiä. Sen avulla pystytään lähettämään 

kirjeitä, postikortteja, pientavaralähetyksiä ja postipaketteja. Lisäpalvelut näiden lisäksi ovat mahdolli-

sia. Haittoina tässä kuljetusmuodossa on postijärjestelmien erilaisuus eri maissa, jolloin mahdollisia vii-

västyksiä saattaa ilmetä. Etuna postilähetyksissä on sen kohtuullinen hinta. EMS on Suomen postilai-

toksen kehittämä pikapalvelu, jonka kautta voi suhteellisen nopeasti maasta riippuen lähettää pienempiä 

postilähetyksiä. Kyseinen postipalvelu kattaa koko maailman, ja kaukomaihin lähetys saapuu jopa 2-3 

päivässä. (Selin 2004, 192; Melin 2011, 223.) Postilähetykset sopivat hyvin pitkillekin välimatkoille, 

joten kyseinen kuljetusmuoto olisi realistinen vaihtoehto Suomen ja Kiinan välisessä viennissä. Suoma-

lainen pk-yritys, jonka tuotteet ovat kooltaan pieniä ja kevyitä, voisi hyödyntää tätä kuljetustapaa tuot-

teilleen.  

 

 

4.3.2 Kuljetusten riskien hallinta  

 

Valitsemalla isoja tavarayksiköitä yritys pystyy hillitsemään tavaran käsittelyyn ja lastaukseen liittyviä 

riskejä. Isoja tavarayksiköitä käsitellään koneellisesti eikä niiden päälle pysty lastaamaan muita kulje-

tettavia tavaroita. Tavaran rikkoontumisen riskiä voidaan minimoida tavaran pakkauksen hyvällä valin-

nalla. Tavaran täytyy kestää purkaukset, jälleen lastaukset ja kaikki kuljetukseen liittyvät rasitteet. Yritys 

pystyy halutessaan valvomaan esimerkiksi tavaran lastausvaihetta ja kysyä välipurkauksiin ja jälleen 

lastauksiin liittyviä tietoja. Kuitenkin paras tapa hallita kuljetukseen liittyviä riskejä on hallita kuljetus-

ketjua itse. (Selin 2004, 184–185.)  

 

Tavaran vakuuttamisella voi hallita kuljetukseen liittyvää riskiä. Tavarankuljetusvakuutuksessa vakuu-

tetaan tavara, jota kuljetetaan. Kyseinen vakuutus korvaa kuljetuksen aikaa äkillisesti ja ennakoimatta 

tapahtuneen tavaravahingon. Toimitustapalausekkeesta käy lopulta ilmi, kummalla vakuuttamisvelvol-

lisuus kuljetettavasta tavarasta on ollut. Kuljetusvastuuvakuutus koskee tavaran kuljetuksesta tai käsit-

telystä vastuussa olevaa rahdinkuljettajaa tai huolitsijaa. Jos kuljettaja tai huolitsija on vahingosta vas-

tuussa, sopimuksen mukaisesti kuljetusvastuuvakuutus korvaa heidän aiheuttamansa vahingon. Kulje-

tusvastuuvakuutus ei korvaa tavaran vahingoittumista. (Melin 2011, 181,191.) 
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Tavaran kuljetuksiin liittyviä vastuita ja velvoitteita selvittämään on luotu toimitustapalausekkeet. Nämä 

lausekkeet ovat kauppasopimuksen osia, joiden avulla pystytään sopimaan kaupan ehdoista. Ne määrit-

tävät kaupan osapuolien velvollisuuksien jakaantumisen kuljetustapahtumassa. Lausekkeet määrittävät 

osapuolten toimintavelvollisuudet, kustannusvelvollisuudet, vahingonvaaran, asiakirjojen hankkimis- ja 

kustannusvastuut, vakuuttamisvelvollisuudet, pakkausvelvollisuudet, tarkastuskustannukset ja ilmoitus-

velvollisuudet toiselle osapuolelle. (Melin 2011, 56–58.)  

 

Toimitustapalausekkeen valinta on tehtävä harkiten, sillä sen valinnalla on niin oikeudellisia, markki-

noinnillisia ja kustannuksiin liittyviä vaikutuksia. Se, kumman osapuolen on taloudellisesti kannatta-

vampaa hoitaa tavaran kuljetus, voi vaihdella tapauskohtaisesti paljon, ja siihen vaikuttavat monet asiat. 

Esimerkiksi vientitoimintaa aloittavalle yritykselle rahtikulut ovat yleensä suuria, jolla on kilpailuky-

kyyn liittyviä vaikutuksia. Tämän lisäksi kokemus ja osaaminen vaikuttavat siihen, millainen toimitus-

tapalauseke kannattaa valita. Toimitustapalausekkeen valintaan vaikuttavat viennin kohteena olevan 

maan kauppatavat ja ostajan omat toiveet ja ehdot ostolle. Myyjän kannattaa varmistua myös siitä, että 

ostaja on tietoinen valitun toimitustapalausekkeen ehdoista. (Selin 2004, 152–153.) Toimitustapalause-

kokoelmia on useita, mutta yksi tunnetuimmista on Incoterms 2010. Incoterms 2010 -lausekkeita ovat 

EXV, FCA, CPT, CIP, DAT, DAP, DDP, FAS, FOB, CFR ja CIF. Taulukko Incoterms 2010 -lausek-

keiden sisällöistä löytyy liitteestä 1.  

 

 

4.4 Maksutavat 

 

Ennen maksutavan valintaa tulee kaupalle määritellä maksuehdot. Maksuehtojen määrittelyyn vaikutta-

vat oleellisesti ostajaan liittyvät ominaisuudet. Tarkastelun alle on syytä ottaa ostajan luottokelpoisuus 

ja tutkia ostajan aikaisempaa maksukäyttäytymistä. Myös kauppasuhteen kesto, erilaiset lisenssi- ja va-

luuttamääräykset maasta riippuen sekä vakiintuneet kauppatavat ovat huomioitavia asioita maksuehtoja 

määriteltäessä. Ostajan maariskiä on syytä tarkkailla. Maariskiin sisältyy poliittinen riski, joka tarkoittaa 

maan pyrkimystä hoitaa sitoumuksiaan, sekä taloudellinen riski, jolla tarkoitetaan maan kykyä hankkia 

ulkomaista velkaa. Ulkomaisista yrityksistä taustatietoa yrityksille tarjoaa Suomen Asiakastieto Oy. 

(Vahvaselkä 2009, 289–290; Asiakastieto.)  

 

Finnveran maariskiluokituksen mukaan Kiinan maariski on 2, joka tarkoittaa, että kyseisen maan mak-

sukyky on hyvä. Kiinan maksukyky on siis keskikohdan paremmalla puolella asteikolla. Finnveran maa-

riskiluokitus koostuu 1-7 numeroasteikosta, jossa alkupään numerot kuvastavat hyvän maksukyvyn 
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omaavaa maata. Finnveran maariskiluokituksessa Kiinan maapolitiikka luokitellaan joustavaksi. (Finn-

vera b.) 

 

Maksutapaa valittaessa tulee kiinnittää huomiota kilpailutilanteeseen ja tavanomaisiin kauppatapoihin. 

Kaupan osapuolten keskinäinen luottamus vaikuttaa myös siihen, mitä maksutapaa on järkevä käyttää. 

Maksutapavalinnalla voidaan myös poistaa joitakin maariskejä liittyen ostajan maahan. Myös kaupan 

kokoon liittyvä rahoituksen tarve vaikuttaa siihen, miten kalliita maksutapoja kannattaa käyttää. Paikal-

linen lainsäädäntö on tärkeää huomioida, jotta myyjä välttyisi ikäviltä yllätyksiltä. Maksun saamisen 

nopeuteen ja varmuuteen voidaan myös vaikuttaa maksutapavalinnalla. (Nordea; Melin 2011, 120.) Ul-

komaankaupan maksutapoja ovat esimerkiksi perittävä, remburssi, maksumääräys ja shekki. Jokaisella 

maksutavalla on omat hyötynsä ja riskinsä. Seuraavaksi käydään läpi jokainen edellä mainittu maksuta-

pavaihtoehto.  

 

 

4.4.1 Perittävä 

 

Perittävällä maksutapana voidaan vähentää myyjän kokemia riskejä kaupassa. Myyjä pystyy määrää-

mään tavarasta aina maksun saamiseen asti, koska ostaja saa oikeuden tavaroihinsa vasta maksamisen 

jälkeen. Viejä pystyy siis varmistumaan siitä, että se saa maksun kaupasta. Myyjän ja ostajan lisäksi 

maksutavassa ovat isossa roolissa myyjän ja ostajan pankit, joiden kautta koko menettely hoidetaan. 

Perittävät jaetaan kahteen ryhmään, joista toisessa ostaja saa tavaraan oikeuttavat asiakirjat vasta mak-

saessaan ostonsa. Tätä kutsutaan myös nimellä D/P, joka tulee englannin kielisistä sanoista Documents 

Against Payment. D/A eli Documents Against Acceptance tarkoittaa, että myyjä on antanut ostajalle 

maksuaikaa ja ostaja saa tavaraan oikeuttavat asiakirjat haltuunsa, kun se hyväksyy myyjän asettaman 

vekselin.  (Melin 2011, 126; Aktia b.)  

 

Perittävässä myyjä antaa toimeksiannon ja asiakirjat pankilleen. Tämän jälkeen myyjän pankki lähettää 

toimeksiannon ja asiakirjat eteenpäin ostajan pankille. Ostajan pankki (perivä pankki) ilmoittaa ostajalle 

asiakirjojen saapumisesta. Ostaja maksaa kaupan hinnan pankilleen. Vaihtoehtoisesti ostaja hyväksyy 

vekselin, jos hän on saanut maksuaikaa. Ostajan maksettua määrätyn hinnan hän saa tavaraan oikeuttavat 

asiakirjat maksun jälkeen pankilta. Lopuksi ostajan pankki toimittaa maksun myyjän pankille, joka toi-

mittaa maksun aina myyjälle asti. (Logistiikan maailma.) 
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KUVIO 7. Perittävä maksutapana (mukaillen Logistiikan maailma) 

 

 

Perittävä on hyvä maksutapa tilanteissa, joissa ostaja ja myyjä tuntevat entuudestaan jo toisensa ja heidän 

välillään vallitsee luottamus. Luottamuksen lisäksi ostajan maksukyvystä tulisi olla suhteellisen varma. 

Jos esimerkiksi ostaja ei maksukyvyttömyytensä takia maksa maksua ja näin lunasta tavaraa, jää tavara 

ostajan maahan, jolloin viejän tulee joko etsiä sille uusi ostaja tai kuljettaa tavara takaisin viejän omaan 

maahan. Takaisin kuljettaminen aiheuttaa viejälle isoja kustannuksia. Kohdemaan poliittisen, taloudel-

lisen ja oikeudellisen tilanteen tulisi olla vakaa, ja erilaiset rajoitukset ja säännökset ulkomaanmaksuille 

eivät ole kovin suotavia. (Melin 2011, 128; Aktia a.) 

 

 

4.4.2 Remburssi 

 

Remburssi, jota kutsutaan myös nimillä Documentary Credit tai Letter of Credit, on hyvä maksutapa 

sekä myyjän että ostajan kannalta. Remburssissa ostajan pankki sitoutuu maksamaan kauppahinnan 

myyjälle, kunhan myyjä esittää pankilleen sovittujen ehtojen mukaiset asiakirjat. Remburssilla on tietty 



32 

 

voimassaoloaika, joten tämän kaiken on tapahduttava määrätyn aikavälin sisällä. Kun maksutapana käy-

tetään remburssia, voi ostaja olla varma siitä, että myyjä toimii remburssin ehtojen mukaisesti. Rem-

burssi suojaa myyjää ostajan maksukyvyttömyydeltä, sillä ostajan osoittaa maksukykyisyytensä jo heti 

avatessaan remburssin pankissaan.  (Logistiikan maailma.) 

 

 

 

KUVIO 8.  Remburssi maksutapana (Logistiikan maailma) 

 

Remburssimenettelyssä ostaja (toimeksiantaja) tekee remburssihakemuksen omalle pankilleen. Ostajan 

pankki toimittaa remburssiavauksen myyjän pankille (ilmoittavalle/vahvistavalle pankille). Tämä jäl-

keen myyjän pankki ilmoittaa remburssiavauksen myyjälle. Myyjä toimittaa asiakirjat myyjän pankille 

tiedon saatuaan, josta myyjän pankki toimittaa asiakirjat ostajan pankin kautta ostajalle. Ostaja suorittaa 

maksun ostajan pankille, josta maksu siirtyy myyjän pankille ja sieltä lopulta myyjälle itselleen. (Logis-

tiikan maailma.)  

 

Remburssityyppejä on monenlaisia, ja niistä on syytä valita kuhunkin tilanteeseen sopiva vaihtoehto. 

Myyjän kannalta kuitenkin paras remburssivaihtoehto on lähes aina vahvistettu remburssi. Se suojaa 
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ostajan maksukyvyttömyyden lisäksi ostajan maan ja pankin taloudellisilta ja poliittisilta riskeiltä. Vah-

vistetussa remburssissa piirteenä on, että myyjän oma pankki on sitoutunut maksamaan myyjälle kaup-

pahinnan sen esittäessä asiakirjoja pankille. (Melin 2011, 131; Logistiikan maailma.)  

 

 

4.4.3 Shekki ja maksumääräys 

 

Shekki on yksi maksutapavaihtoehto sellaisille kaupankäynnin osapuolille, jotka tuntevat jo ennestään 

hyvin toisensa. Riskejä liittyy myös shekillä maksamiseen ja sitä on syytä käyttää vain silloin, kun tie-

detään sen olevan yleinen maksutapa ostajan maassa. Ulkomaankaupassa turvallisinta on käyttää viivat-

tua pankkishekkiä, jotta shekkiä ei päästä väärinkäyttämään. Tavallisia shekkejä ei ulkomaankaupassa 

ole hyvä käyttää niiden hitauden, riskialttiuden ja kalliin arvon takia. Riskeinä tavallisissa shekeissä olisi 

myös se, että ne saattaisivat kadota postissa ja ulkopuoliset voisivat mahdollisesti väärinkäyttää shekkiä. 

(Selin 2004, 145; Melin 2011, 121–125.)  

 

Maksumääräys on shekin tapaan suositeltava maksutapa vain silloin, kun kaupan osapuolet tuntevat jo 

toisensa ja heidän välillään vallitsee luottamus. Maksumääräys on tavallaan vain pankkien välinen tili-

siirto. Viejän on syytä merkitä laskuun kansainväliset pankkiyhteystiedot, jotta maksumääräys onnistuu. 

Shekistä sekä maksumääräyksestä aiheutuu pankkikuluja, jotka eivät ole järin suuria. Kuitenkin nämä 

on hyvä selvittää tapauskohtaisesti pankin kanssa, jotta kustannukset niistä voidaan ottaa huomioon 

omien tuotteiden hinnoittelussa. (Selin 2004, 145; Melin 2011, 121–125.) 
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5 TOIMINNALLINEN OSUUS 

 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön laatimisprosessia käsittelevässä luvussa tutustutaan oppaan tekemiseen ja 

arvioidaan opasta kriittisesti. Opasta tehtäessä on jouduttu miettimään oppaan tavoitteiden pohjalta sen 

ulkoasuun ja sisältöön liittyviä ratkaisuja. Oppaan arvioinnissa on pohdittu työn luotettavuutta ja eetti-

syyttä. Osiossa pohditaan myös työn hyödynnettävyyttä ja jatkokehitysmahdollisuuksia.  

 

 

5.1 Oppaan tekeminen 

 

Aloin pohtimaan opinnäytetyön tekemistä joulukuun 2017 tienoilla. Tällöin pohdin aihevalintaani ja 

aloitin suunnittelemaan työn rakennetta. Alkuraportti valmistui keväällä 2018, ja saman vuoden syksyllä 

väliraportti työstä valmistui. Väliraportin ja teoriatiedon keräämisen jälkeen aloitin laatimaan työn toi-

minnallista osiota, joka valmistui suhteellisen nopeasti. Tavoitteeni oli, että toiminnallinen opinnäytetyö 

olisi esittelykunnossa kevään 2019 alkupuolella. Oppaan tekeminen lähti liikkeelle sen huolellisesta 

suunnittelusta. Kun opinnäytetyön aihe oli keksitty, tuli pohdittavaksi pian myös itse opas. Pohditta-

viksi asioiksi ensimmäisenä nousivat oppaan tarkoitus, sen kohderyhmä ja oppaassa käsiteltävät ai-

heet. Päätin suunnata oppaan pk-yrityksille, koska ajattelin niiden tarvitsevan tällaista kaikkein eniten 

rajallisten resurssiensa takia. Pk-yrityksien kansainvälistyminen on myös huimassa kasvussa, joten luon-

tevinta oli suunnata opas tälle kohderyhmälle. 

  

Toiminnallista osiota tehdessäni jouduin usein pohtimaan, millainen on hyvä opas. Pohdin jatkuvasti 

opasta tehdessäni, miten otan kohderyhmän huomioon tietoa esittäessäni. Oppaan ulkoasulla on pyritty 

tekemään oppaasta kohderyhmää palveleva. Lukijaa ajatellen opas on laadittu mahdollisimman selkeään 

ja tiiviiseen muotoon. Tämän takia opas sisältää oleellisimmat asiat liittyen vientiprosessiin ja Kiinan 

liiketoimintaympäristöön. Tiedon rajallisuutta oppaassa on pyritty hyvittämään niin, että pitkin opasta 

lukijalle tarjotaan lisätietomahdollisuuksia. Kun sisällön suunnittelu oli mietittynä, tuli pian pohditta-

vaksi oppaan ulkomuotoon vaikuttavat asiat. Miten visuaalisilla tekijöille voidaan helpottaa oppaassa 

olevan tiedon omaksumista? Miten saisin visuaalisilla tekijöille oppaasta työn aiheen mukaisen? Millai-

nen esitystapa, väriteemat ja sisällön asettelu olisi paras mahdollinen tällaiseen oppaaseen? Opasta elä-

vöittämään on valittu erilaisia kuvia liittyen Kiinaan, ja työn värimaailma mukailee myös työn aihepiiriä. 

Opas on tehty PowerPoint-esityksen muotoon, koska se osoittautui parhaaksi tavaksi esittää tietoa tii-

viissä ja havainnollisessa muodossa.  
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Toiminnallisen osuuden rakenne mukailee opinnäytetyöhön kerättyä tietoperustaa. Oppaan selkeyden 

takia siihen ei ole voitu ottaa kaikkea teoriaperustaan kerättyä tietoa. Tietoa on muokattu oppaan selkey-

den takia lyhyempään muotoon. Oppaassa tutustutaan ensimmäiseksi pk-yrityksen kansainvälistymi-

seen. Heti tämän jälkeen siirrytään Kiinan maaraportti. Maaraportti sisältää tietoa Kiinan markkina-alu-

eesta, Suomen ja Kiinan välisestä suhteesta sekä kiinalaisesta kulttuurista ja työelämästä. Osioon on 

laadittu PESTEL- ja SWOT-analyysi Kiinan liiketoimintaympäristöön liittyen. Maaraportin jälkeen op-

paassa siirrytään vientiprosessin kuvailuun. Tässä osiossa käydään läpi vientitullausta, vienti-ilmoitta-

mista, tullitariffiasioita sekä esitellään viennin asiakirjavaihtoehtoja. Lopuksi vientiprosessista kerto-

vassa osiossa otetaan esille vientikuljetukset sekä viennissä käytettäviä maksutapoja, joista esitellään 

perittävä, remburssi, shekki ja maksumääräys. Opinnäytetyön toiminnallisesta osuudesta syntynyt opas 

löytyy työn lopusta osiosta LIITE 2.  

 
 

5.2 Oppaan arviointi 

 

Toiminnallista opinnäytetyötä tulee tarkastella kriittisesti. Tuotoksen luotettavuuden voi nähdä kärsivän 

esimerkiksi sen takia, että paljon aiheeseen liittyvää tietoa on jouduttu karsimaan pois työn rajallisuuden 

takia. Jo suunnitteluvaiheessa ja varsinkin oppaan laatimisvaiheessa kävi pian ilmi tiedon suuri määrä. 

Tämä aiheutti sen, että joitakin aiheeseen liittyviä tietoja tai osioita joutui jättämään pois. Usein kävi 

niin, että kun luuli saaneensa kaiken tarpeellisen tiedon aiheesta, sitä alkoi löytyä lisää ja uusia aihepii-

rejä vientiin tai Kiinaan nousi esille. Suuri ongelma opinnäytetyötä tehtäessä oli erottaa oleellinen ja 

epäoleellinen tieto. Välillä tuntui, että jotain oleellistakin tietoa joutui jättämään pois, koska työ al-

koi paisua liian suureksi. Oppaasta tuli laatia selkeä ja nopeasti luettava, ja tätä kriteeriä täytyi välillä 

pohtia.  Opinnäytetyöhön valittu tieto on etsitty siten, mikä on nähty oppaan rakenteeseen ja 

aihealueeseen parhaaksi.  

 

Lähteiden luotettavuus vaikuttaa paljon koko työn luotettavuuteen, ja olen arvioinut työssä käyttämiäni 

lähteitä kriittisesti. Kirjalähteiden löytäminen aiheesta oli myös yleisesti ottaen hankalampaa. Usein 

kirjalähteet olivat hyvin vanhoja, mikä lisää riskiä sille, että tieto niissä on vanhentunutta. Välillä pyrin 

hyödyntämään samasta aiheesta useampaa lähdettä luotettavuuden parantamiseksi. Pyrin löytämään 

uudempia Internet-lähteitä tukemaan vanhempaa tietoa. Verkkomateriaalia etsin hakukone Googlen, 

Google Scholarin ja oman oppilaitokseni kirjaston hakukoneen avulla. Hyödynsin verkosta saatavina 

materiaaleina tutkimuksia, asiantuntijablogeja, uutisia ja joidenkin internetsivujen antamia faktatietoja. 

Pyrin hyödyntämään internetlähteitä, joiden luomisajankohta olisi aikaisintaan ollut vuosi 2010. 
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Internet-lähteiden kohdalla pohdin kriittisesti tiedon julkaisijan luotettavuutta ja pyrin valitsemaan 

vaikutusvaltaisia ja tunnettuja tiedon julkaisijoita.  

 

Opinnäytetyön luotettavuutta pyrin myös lisäämään eettisesti oikealla lähdeviitteiden merkitsemisellä. 

Lähdeviitteet merkitsin aina kappaleiden loppuun tarkasti ja työn loppuun on koottu kaikista käytetyistä 

lähteistä lähdeluettelo. Käytettyjen tietojen alkuperä on merkitty selkeästi, ja tarkasti opinnäytetyössäni. 

Työssä käytetty tieto on esitetty työssä objetiivisesti ja puolueettomasta näkökulmasta. Riskeinä 

oppaassa on, että siinä oleva tieto vanhentuu nopeasti. Kiinan liiketoimintaympäristössä muutoksia 

tapahtuu hyvin nopeasti. Tätä riskiä voidaan hallita sillä, että työ on tehty sähköiseen muotoon, jolloin 

sitä on mahdollista päivittää. Opinnäytetyö tulee olemaan julkinen, mikä tuo oppaalle näkyvyyttä.   

 

Opinnäytetyötäni ja erityisesti opinnäytetyön tuloksena syntynyttä opasta voisivat hyödyntää kaikki, 

jotka aikovat olla tekemisissä kiinalaisen osapuolen kanssa kaupallisessa mielessä. Eniten oppaasta hyö-

tyvät kuitenkin pk-yritykset, joilla on suunnitelmia Kiinan vientiin liittyen. Erityisesti oppaasta voisi olla 

hyötyä vientiprosessin suunnitteluvaiheessa. Opinnäytetyöni aihetta voisi kehittää varmasti monella ta-

valla. Tutkimusta voisi kohdistaa esimerkiksi siihen, kattaako nykyinen opas kohderyhmän tiedon tar-

peet. Aihetta voisi tutkia myös siten, että mitä tietoa pk-yritykset tarvitsevat kansainvälistymiseen liit-

tyen. Olisiko oppaan parempi sisältää syvällisempääkin tietoa vai riittääkö niukempi tieto pk-yrityksiä 

selviämään Kiinan vientiprosessiin liittyvistä haasteista? Aihetta pystyisi tarkastelemaan monesta muus-

takin näkökulmasta. Ongelmien ehkäiseminen vientiprosessissa ja asiat, jotka voisivat mennä pieleen 

vientiprosessissa, olisivat hyviä jatkotutkimusaiheita aihepiiriin liittyen. Tutkimuksen kohderyhmää 

voisi muuttaa pk-yrityksistä isoihin yrityksiin tai vaihtoehtoisesti verrata näitä kahta kohderyhmää asian 

tiimoilta. Tutkimusmenetelmän vaihtamisella laadullisiin tutkimusmenetelmiin pystyttäisiin löytämään 

aiheeseen liittyvää uutta ja syvällisempää tietoa.   
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena oli luoda Kiinan vientiä suunnitteleville pk-yrityksille opas. 

Opas pyrki vastaamaan pk-yritysten tiedonpuutteen ongelmaan. Toiminnallisen opinnäytetyön tuotok-

sena syntyi PowerPoint-esityksen muotoon tehty opas. Opas jakautuu käsittelemään Kiinan liiketoimin-

taympäristöä ja pk-yrityksen vientiprosessia. Tietoperustaa on pyritty rajaamaan niin, että oppaassa esi-

tetään kaikkein olennaisimmat tiedot aiheeseen liittyen.    

 

Pk-yrityksen on syytä varautua siihen, että vientiprosessi Kiinaan vaatii paljon tietoa ja valmistelua en-

nen itse prosessin aloittamista. Yrityksen tulee olla tietoinen viennistä prosessina, sen vaiheista ja itse 

kohdemaan liiketoimintaympäristöstä. Mahdolliset liiketoimintaympäristön uhkien sekä myös mahdol-

lisuuksien on hyvä olla vientiä aloittelevan yrityksen tiedossa. Pk-yrityksen tulee tarkastella jo olemassa 

olevia resurssejaan ja niiden riittävyyttä. Yrityksen olisi hyvä kartoittaa tarvitseeko se lisää resursseja 

Kiinan vientiin. Kiinan viennin kohdalla varsinkin vientiin liittyvien asiakirjojen kanssa on syytä olla 

tarkkana ja vientiin vaaditut asiakirjat on syytä tarkastaa ennen vientitoiminnan aloittamista. Koko vien-

tiprosessiin on syytä varata paljon aikaa, sillä joidenkin vaadittujen asiakirjojen läpimeneminen voi olla 

pitkäaikainen prosessi.  

 

Geert Hofsteden kulttuuridimensioteorian avulla pystyy tarkastelemaan kulttuureja ja niiden välisiä 

eroja. Verrattaessa Suomea ja Kiinaa keskenään huomataan, että Kiina ja Suomi ovat jokaisen dimension 

mukaan toisistaan vastakkaiset. Kiinassa guanxi eli verkosto on merkittävä asia liike-elämässä, ja ilman 

sitä on vaikea menestyä Kiinassa. Verkostoituminen on siis avainasemassa Kiinassa menestymisessä, 

joten organisaatioiden tarjoamaa verkostoitumisapua ei kannata ohittaa. Hierarkia näkyy vahvasti kii-

nalaisessa liike-elämässä, ja sitä tulee kunnioittaa. Suomalaisen pk-yrityksen tulee tutustua huolella Kii-

nan kulttuuriin ja siellä vallitseviin tapoihin työelämässä, jotta liikeneuvottelut soljuvat suunnitelmien 

mukaisesti.  

 

Kiinan liiketoimintaympäristöä ajatellen tulee ottaa huomioon se, että Kiinassa valtaa pitää kommunis-

tinen puolue ja valtion yrityksillä on vahva rooli maassa. Valtion yritysten vahva rooli vie muilta yrityk-

siltä mahdollisuuksia menestyä. Säästyäkseen yllätyksiltä on Kiinassa hyvä olla tietoinen maan taipu-

muksesta korruptioon ja käytäntöjen byrokraattisuuteen. Ilmastonmuutos ja siihen liittyvät vaikeudet 

ovat iso uhka Kiinalle tulevaisuudessa. Ideat ja ratkaisut, jotka vaikuttavat ilmastonmuutoksen ongel-

miin positiivisesti, voisivat olla potentiaalisia menestyjiä Kiinassa. Pk-yrityksen olisi myös hyvä pohtia 
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tuotteidensa ympäristöystävällisyyttä. Yhdysvaltojen ja Kiinan välillä on vuonna 2018 vallinnut kaup-

pakiista. Tämän kauppakiistan mahdollinen jatkuminen ja vakavoituminen voivat olla uhka jopa suoma-

laisille pk-yrityksille.  

 

Koen, että opin toiminnallisesta opinnäytetyöstäni paljon. Opinnäytetyön tekeminen oli mielenkiintoista 

ja antoisaa. Välillä tekemiseen tuli pitkäaikaisempia taukoja, koska keskityin opinnäytetyön tekemisen 

lisäksi meneillä oleviin kursseihin. Centria-ammattikorkeakoulussa käymäni kurssit toivat paljon poh-

jatietoa opinnäytetyöni aiheeseen. Opinnäytetyöprosessin aikana opin paljon uusia asioita Kiinasta, sen 

liiketoimintaympäristöstä ja itse vientiprosessista. Yllätyin siitä, miten paljon tietoa ja suunnittelua opin-

näytetyö vaatii. Itse kirjoittamisprosessi oli yksi raskaimmista vaiheista tiedonhaun lisäksi. Välillä tuli 

hetkiä, jolloin jouduin muuttamaan jo kirjoittamiani tietoja, pyyhkimään joitakin kirjoittamiani osioita 

pois ja etsimään uusia lähteitä. Jouduin pohtimaan paljon työssäni hyödyntämieni lähteiden ja tietojen 

oikeellisuutta. Haasteellisimmat teoriaosiot liittyivät vienti-ilmoitukseen ja tullaukseen.  
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LIITE 1 

Toimitustapalauseke Myyjän vastuut Ostajan vastuut Muuta 

EXW ex works (named 

point) 

 

-Tavaran asettaminen 

ostajan käytettäväksi  

-Pienet velvollisuu-

det 

-Vastuu ja velvollisuudet ta-

varasta, kun myyjä asettanut 

sen noudettavaksi  

-Sopii kaikkiin kuljetusmuo-

toihin 

-Hyvä hinnoittelun peruste  

- Ei usein käytetä viennissä 

FCA Free carrier (named 

place)  

 

-Tavaran toimittami-

nen vientiselvitettynä 

ensimmäiselle rah-

dinkuljettajalle en-

nalta nimettyyn mää-

räpaikkaan koti-

maassa 

-Vientiterminaalimaksut ja 

muut kustannukset vientiter-

minaalista eteenpäin (Selin, E. 

2004, 155) 

 

-Lauseketta voidaan käyttää 

kaikissa kuljetusmuodoissa 

viennissä ja tuonnissa 

FAS free alongside ship 

(named port of shipment)  

-Tavaran toimittami-

nen aluksen viereen 

ennalta nimettyyn 

laivasatamaan 

-Vientiselvitys, vien-

tilisenssi ja vientilupa 

sekä konossementti 

-Vastuu alkaa siitä, kun myyjä 

toimittanut tavaran aluksen 

viereen 

-Voidaan käyttää vain laiva-

kuljetuksiin 

FOB free on board 

(named port of shipment)  

-Myyjän vastuu lop-

puu, kun tavara ylit-

tää laivan partaan las-

tauksessa 

-Vientiselvitys, vien-

tilupa ja vientiin liit-

tyvien maksujen hoi-

taminen 

-Ostajan vastuu alkaa, kun 

avara ylittää laivan partaan  

-Rahdinkuljettajan nimeämi-

nen, kuljetussopimus, aluksen 

rahtaaminen, rahdin maksami-

nen ja tavaran tuontiselvityk-

sestä ja purkauskustannuksista 

huolehtiminen    

-Vain laivakuljetuksiin 

-Kun tavara kuljetetaan 

aluksen sisälle 

CFR cost and freight 

(named port of destina-

tion)  

-Maksaa kulut ja rah-

din ennalta nimettyyn 

määräsatamaan, toi-

mittaa tavaran aluk-

-Ostajalle riskit ja lastauksen 

jälkeiset tapahtumat siirtyvät 

tavaran ylittäessä laivan par-

taan 

-Vain laivakuljetuksiin ja ta-

pauksiin, joissa myyjä toi-

mittaa tavaran alukseen en-

nalta nimetyssä laivaussata-

massa 



 

seen, tekee vientisel-

vityksen ja toimittaa 

ostajalle kauppalas-

kun 

-Soveltuu paremmin tuontiin 

CIF cost, insurance and 

freight (named port of 

destination)  

 

 

 

 

-Maksaa kulut, rah-

din ja merivakuutuk-

sen (vähimmäiseh-

doin) sekä tekee 

vientiselvityksen 

-Voi halutessaan täydentää 

vähimmäisehdoin tehtyä meri-

vakuutusta ja kustantaa lisä-

osan itse 

-Tapauksissa, kun kuljetus-

muotona on laiva ja myyjä 

toimittaa tavaran alukseen 

satamassa 

CPT carriage paid to 

(named place of destina-

tion)  

 

-Rahdin ja kulujen 

maksaminen nimet-

tyyn määräpaikkaan -

Vientiselvitys 

-Kauppalaskun ja 

kuljetusasiakirjojen 

toimittaminen 

- Ostajalle vastuu tavarasta ja 

toimittamisen jälkeisistä ta-

pahtumista siirtyy silloin, kun 

(ensimmäinen) rahdinkuljet-

taja saa tavaran. 

-Tuontiselvityksen tekeminen 

-Voi hyödyntää kaikissa kul-

jetusmuodoissa 

CIP  carriage and insur-

ance paid to (named place 

of destination) 

-Rahdin ja kulujen 

maksaminen nimet-

tyyn määräpaikkaan -

Tekee vientiselvityk-

sen ja ottaa/maksaa 

vakuutuksen (vähim-

mäisehdoin) ostajan 

hyväksi 

- Ostajan halutessa laajempaa 

vakuutusturvaa maksaa hän 

vakuutuksesta koituvat lisä-

kustannukset 

-Vastuu tavarasta, kun se siir-

tyy ensimmäiselle rahdinkul-

jettajalle 

-Tavaran vastaanotto rahdin-

kuljettajalta 

-Tuontiselvityksestä huolehti-

minen  

-Voi hyödyntää kaikissa kul-

jetusmuodoissa 

DAT Delivered at termi-

nal (named place)  

-Toimittaa ostajalle 

tavaran laittamalla 

sen ostajalle käytettä-

-Kun tavara on asetettu osta-

jan käytettäväksi määrättyyn 

paikkaan ja purettu, vastuu 

-Terminaali on tässä tapauk-

sessa avoin tai katettu paikka  



 

väksi nimettyyn sata-

maan ja terminaaliin 

ennalta sovittuna 

ajankohtana. 

-Purkaa tavaran kul-

jetusvälineestä 

-Toimittaa tavaran 

vastaanottamisen 

asiakirjat ostajalle 

-Kuljetussopimuksen 

tekeminen 

 

riskeistä ja kustannuksista on 

ostajalla 

-Ostajan kustannuksia ovat 

tullit, verot ja muut tuonnin 

kustannukset 

DAP Delivered at place 

(named place of destina-

tion) 

 

- Tavaran toimittami-

nen ostajalle nimet-

tyyn määräpaikkaan 

ostajan maahan ilman 

tuontitullausta 

-Kuljetuksen kustan-

nukset ja riskit ilman 

tuontiselvitystä ja 

tuontitullia 

- Tulliin ja tavaran purkami-

seen liittyvät kustannukset  

 

- Tämän lausekkeen käy-

tössä viennissä myyjän tulee 

olla varovainen, jos jatko-

kuljetusmahdollisuudet osta-

jan maassa ovat hänelle tun-

temattomia 

DDP delivered duty paid 

(named place of destina-

tion)  

 

-Tullatun tavaran 

saattaminen ostajan 

käytettäväksi ennalta 

nimettyyn määrä-

paikkaan tuontimaa-

han 

-Kaikki kustannukset 

tuontiselvitystä, 

tuontitulleja ja tuonti-

veroja myöten 

- Tavaran vastaanottaminen ja 

purkaminen kuljetusväli-

neestä 

-Vastaa vahingosta tavaran 

toimituksen jälkeen  

-Tässä lausekkeessa myy-

jällä on eniten velvollisuuk-

sia kaikkiin Incoterms 2010 

–lausekkeisiin verrattuna 

-Lauseketta ei ole mahdol-

lista käyttää, jos myyjä ei saa 

hankittua tuontilisenssiä tai 

tuontilupaa kohdemaassa 

(Melin 2011, 61-70.) 
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1 PK-YRITYKSEN 
KANSAINVÄLISTYMINEN
• Kansainvälistymistä suunniteltaessa pk-yrityksen 

tulee: 

• Tarkentaa omaa liikeideaansa ja 
mahdollisesti päivittää tätä tarpeen 
vaatiessa

• Henkilöstöresurssien mitoituksen 
tarkastelu

• Henkilöstön osaamisen ja tietotaidon tason 
tarkastelu

• Markkinaselvityksen ja 
myynninedistämisaineistojen tekeminen 
sekä markkina- ja mainontakulujen 
ennakointi 1

• Pk-yrityksen tulee myös pohtia seuraavia 
kysymyksiä: 

• Millaisia kilpailijoita pk-yrityksellä on 
markkinoilla, joille se on pyrkimässä?

• Millaiset ovat kiinalaisten asiakkaiden 
tarpeet ja mieltymykset? Kelpaako jo 
olemassa oleva tuote markkinoille vai 
tarvitseeko pk-yrityksen luoda uusi tuote 
markkina-aluetta varten? 2

Millaisia resursseja 
vienti vaatii pk-
yritykseltä? Minkälaista 
valmistautumista vienti 
vaatii?

KIINAN VIENNISSÄ AUTTAVAT 
ORGANISAATIOT

Erilaisia organisaatioita on kehitetty 
tukemaan vientiä. 

Kiinan viennissä yrityksiä auttavat 
esimerkiksi

• Ely-keskus

• Finnvera

• Business Finland 

• Suomalais-Kiinalainen 
kauppayhdistys ry. 

Mistä ja millaista 
organisaatioista 

pk-yritys voi 
saada apua 

Kiinan vientiin 
liittyen?
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ELY-KESKUS
Ely-keskus tarjoaa: 

• rahoitusneuvontaa 
kansainvälistymistä varten.

• neuvontaa vientiin ja yritysten 
kansainvälistymiseen liittyen. 

• kansainvälistymistapahtumia 
yrityksille.3

Ota yhteyttä Ely-
keskukseen neuvonnan 
ja tiedonsaannin 
kysymyksissä
https://www.ely-
keskus.fi/web/ely/aiheet

FINNVERA
Finnvera Oyj on 
erityisrahoituslaitos ja Suomen 
virallinen vientitakuulaitos Export 
Credit Agency (ECA). Se tarjoaa: 

• erilaisia 
rahoitusmahdollisuuksia: 

 lainat

 takaukset

 vienninrahoituspalvelut

• takaa rahoituksen tilanteissa, 
joissa poliittisia ja 
taloudellisia riskejä viennin 
kohdemaassa.4

Ota yhteyttä 
Finnveraan, jos tarvitset 
rahoitusta vientiin 
liittyen 
https://www.finnvera.fi/
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BUSINESS FINLAND
Business Finland tarjoaa yrityksille 
kansainvälistymisen tukea. Business 
Finland tarjoaa apua: 

• innovaatioita tukemalla ja 
rahoittamalla

• verkostoitumiseen

• liiketoiminnan mahdollisuuksien 
tunnistamiseen ja innovaatioiden 
kehittämiseen.5

Ota yhteyttä Business 
Finlandiin, jos tarvitset 
sekä tietoa että 
rahoitusta vientiin 
liittyen
https://www.businessfin
land.fi/

SUOMALAIS-KIINALAINEN 
KAUPPAYHDISTYS RY
Suomalais-Kiinalainen kauppayhdistys ry  
tarjoaa:

• Tietoa Kiinasta ja  
verkostoitumistilaisuuksia

 Yhdistys järjestää tilaisuuksia, 
joihin halukkaat voivat mennä 
kuulemaan asiantuntijoita, 
jotka kertovat olennaista tietoa 
Kiinaan liittyen.

 Tapahtumissa voi luoda hyvin 
kontakteja. Tämä hyödyttää 
erityisesti Kiinassa aloittelevia 
ja sinne menoa suunnittelevia 
yrityksiä yrityskoosta 
riippumatta.6

Ota yhteyttä Suomalais-
Kiinalaiseen
kauppayhdistykseen, jos 
tarvitset erityisesti tietoa 
ja kontakteja Kiinaan 
liittyen
https://kauppayhdistys.fi/s
uomi-kiina/
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2 MAARAPORTTI
Seuraavaksi käydään läpi Kiinan liiketoimintaympäristöä ja 
tärkeimpiä asioita Kiinaan liittyen.

Minkälainen on Kiina markkina-alueena?

Minkälainen on Kiinan ja Suomen välinen suhde?

Millainen maa Kiina on ja millainen sen kulttuuri on?

Mitä asioita Kiinan liiketoimintaympäristössä tulee ottaa huomioon? 

Mitä heikkouksia ja vahvuuksia sekä uhkia ja mahdollisuuksia 
Kiinassa on?

Millainen on kiinalainen kulttuuri ja miten kiinalaisten kanssa tulisi 
toimia liike-elämässä?

2.1 SUOMEN JA 
KIINAN SUHDE

Suomen ja Kiinan suhteiden pohjana ovat: 

• Kiinan ja Suomen välinen ystävyyssopimus, joka on solmittu 
vuonna 19267

• diplomaattiset suhteet, jotka katsotaan alkaneeksi vuonna 
19508

• kahdenvälinen kauppasopimus, joka syntyi vuonna 1953 9

• Suomen ja Kiinan välillä vallitseva taloudellista, teollista ja 
teknistä yhteistyötä edistävä TTT-sopimus.10

KIINAN JA SUOMEN VÄLINEN KAUPPA

Kiinasta tuodaan Suomeen elektroniikkaa, esimerkiksi puhelimia ja 
tietokoneita, mutta näiden lisäksi myös erilaisia tekstiilejä ja 
vaatteita. Viime vuosina myös metallitavaroiden, huonekalujen, 
lelujen ja urheiluvälineiden tuonti on kasvanut. Suomen vienti 
Kiinaan koostuu pääosin sahatavarasta, paperimassasta ja 
elektroniikan komponenteista. Kiina nousi vuonna 2017 Suomen 
suurimmaksi sahatavaran ostajaksi. 11

Kiina nähdään jopa 
Suomen tärkeimpänä 
kauppakumppanina.12
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2.2 KIINA MARKKINA-
ALUEENA
• Kiinan väkiluku on 1,42 miljardia.13

• Kiinan pääkaupunki on Peking.14

• Kiina on yksi maailman nopeimmin kasvavista 
talouksista.15

• Vuonna 1945 Kiinasta tuli YK:n jäsenmaa.16

• Kiina pääsi WTO:n jäseneksi vuonna 2001.17

• Kiina kuuluu myös BRICS-maihin, joka on maailman 
nousevien talouksien muodostama ryhmä. BRICS-
maihin kuuluvat Kiinan lisäksi Brasilia, Venäjä, Intia 
ja Etelä-Afrikka. 18

• Kiinan talous perustuu paljon fossiilisten 
polttoaineiden ja kivihiilen tuotantoon.19

• Kiinan luonnonvaroihin kuuluvat hiili, öljy ja 
rautamalmi.20

• Kiinalla on kuitenkin suuret investoinnit uusiutuvan 
energian tuotantoon.21

Kiinan on tällä 
hetkellä maailman 
väkirikkain maa.22

2.3 KIINALAINEN 
KULTTUURI
Perehdytään kiinalaiseen kulttuuriin Geert Hofstede`n kulttuuridimensioteorian avulla. 

Valtaetäisyys Kiinassa on suuri

• Tämä näkyy esimiesten ja alaisten etäisissä suhteissa ja kulttuurissa eriarvoisuus 
ihmisten välillä on hyväksyttyä.

Maskuliininen kulttuuri

• Maskuliinisen kulttuurin omaavassa maassa arvostetaan kilpailua, menestystä ja 
saavutuksia.

Kollektivistinen maa 

• Kollektivistisessa kulttuurissa ryhmä on yksilöä tärkeämpi ja henkilökohtaisilla 
suhteilla on suuri merkitys kulttuurissa.

Epävarmuuden välttäminen on vähäistä 

• Tämä näkyy lakien ja sääntöjen joustavuutena tilanteen mukaan. Kiinalaiset 
sopeutuvat hyvin epäselvyyteen sekä ovat ihmisinä mukautuvia ja yrittäjähenkisiä. 

Aikaorientaation mukaan pragmaattinen maa

• Tällaisessa maassa totuus on riippuvainen tilanteesta ja ajankohdasta. Kiina on 
tämän dimension mukaan säästäväistä kansaa ja he ovat sitkeitä tuloksien 
tavoittelussa.

Pidättyväinen kulttuuri 

• Pidättäytyvän kulttuurin omaavassa maassa sosiaaliset normit määrittävät yksilöiden 
käytöstä. Kiinalaiset ovat tämän dimension mukaan  kyynisiä ja pessimistisiä. He 
eivät panosta vapaa-aikaan ja itsensä hemmottelu nähdään jopa vääränä. 23

Viennin kohdemaan 
kulttuuria on hyvä 
tutkia ja verrata sitä 
oman maan kulttuuriin. 
Tällöin voidaan välttyä 
yllättäviltä tilanteilta ja 
ymmärtää vastapuolta 
paremmin. 
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2.3 KIINALAISET LIIKE-
ELÄMÄSSÄ

NEUVOTTELUT
ENNEN NEUVOTTELUA
• Ennen neuvotteluja on hyvä tutustua kiinalaiseen yritykseen, 

sen tuotteisiin ja asiakkaisiin
• Saapuminen ajoissa paikalle on tärkeää
• Ensimmäinen tapaaminen on lähinnä tutustumista, joten vältä 

menemästä heti suoraan asiaan
• Kiinalaisten kanssa toimittaessa on syytä varautua 

pitkäkestoisiin neuvotteluihin 
• Hierarkia on tärkeä ottaa huomioon. Jo ennen neuvotteluja on 

syytä ottaa selvää, kuka on korkea-arvoisin henkilö 
kiinalaisella vastapuolella ja huomioida tämä esim. 
kättelyjärjestyksessä. 24

NEUVOTTELUSSA
• Saavu ajoissa paikalle ja käyttäydy virallisesti ja asiallisesti 

koko neuvottelun ajan 
• Hyötynäkökulma on kiinalaisille tärkeä, joten tee kiinalaiselle 

vastapuolelle selväksi, mitä tämä tulee hyötymään  kaupasta 
tai yhteistyöstä 

• Omien ja vastapuolen kasvojen säilyttäminen on tärkeää. Älä 
siis nolaa tai menetä malttia vaan osoita kunnioitusta ja 
arvonantoa

• Älä luota kaikkeen, mitä kiinalainen vastapuoli sanoo esim. 
kilpailijoista ja näiden saamista tarjouksista 

• Kiinan kieltä, liiketapoja ja liiketoimintaympäristöä ymmärtävä 
henkilö on hyvä ottaa mukaan neuvotteluihin 

• Sopimus ei merkitse kiinalaisille mitään ja sopimukseen 
sovituista asioista tullaan vielä neuvottelemaan, koska 
sopimus  on kiinalaisille merkki ainoastaan suhteen 
syntymisestä. 25

Guanxi on suhdeverkosto, 
jota ilman on vaikea 
menestyä kiinalaisessa liike-
elämässä. 
Vastapalveluksien 
tekeminen toimijoiden välillä 
kuuluu guanxin toimintaan.26

2.4 KIINAN TOIMINTAYMPÄRISTÖN 
ANALYSOINTI
Seuraavaksi tutkitaan Kiinan 
liiketoimintaympäristöön PESTEL-
ja SWOT – analyysien avulla. 
PESTEL-analyysin avulla 
perehdytään Kiinan poliittiseen, 
taloudelliseen, sosiaaliseen, 
teknologiseen, ekologiseen ja 
lainsäädännölliseen 
liiketoimintaympäristöön. Tämän 
jälkeen Kiinan sisäiset vahvuudet ja 
heikkoudet sekä ulkoiset uhkat ja 
mahdollisuudet esitetään PESTEL-
analyysin pohjalta laaditussa 
SWOT-analyysissä. 
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2.4.1 POLIITTINEN 
LIIKETOIMINTAYMPÄRISTÖ

• Kiinassa valtaa pitää Kommunistinen 
puolue.27

• Keskiluokan tyytyväisyydellä on suuri 
merkitys siinä, kuinka vakaana maan 
tilanne pysyy.28

• Kiinalla on merkittävä vaikutus sen 
naapurimaihin. Hyvät suhteet Kiinalla on 
myös Afrikan ja Etelä-Amerikan 
maihin.29

• Kiina ei halua sekaantua muiden maiden 
sisäisiin asioihin vaan pysyttelee niistä 
mieluummin erossa.30

• Kiinassa suurena ongelmana on 
korruption yleisyys. Sitä esiintyy 
varsinkin korkeissa asemissa olevien 
ihmisten keskuudessa.31

2.4.2 TALOUDELLINEN 
LIIKETOIMINTAYMPÄRISTÖ

• Kiina kuuluu maailman suurimpien 
talouksien joukkoon.32

• Kiinassa bruttokansantuotteen vuosittainen 
prosenttimuutos oli vuoden 2018 
heinäkuussa mitattuna 6,6 %.  Inflaatioaste 
vuoden 2018 lokakuussa oli 2,2 %. 
Tulevaisuudessa sen oletetaan kasvavan ja 
vuonna 2020 sen arvioidaan olevan noin 
2,6 %.33

• Kiinassa vallitsee korkea säästämisaste 
kansalaisten keskuudessa.34

• Vuosina 2018-2019 Kiinan talouskasvun on 
ennustettu hidastuvan. Kiinan suurin 
sisäinen uhka onkin maan 
velkaantuneisuus.35

• Kiinan valuutta  (CNY) ei ole täysin kelluva, 
koska valtiolla on edelleen merkittävä rooli 
valuutan säätelyssä.36

Kiinan ja USA:n 
vuonna 2018 
kärjistynyt  
kauppakiista on  
merkittävä uhka 
Kiinalle.37
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2.4.3 SOSIAALINEN 
LIIKETOIMINTAYMPÄRISTÖ

• Maaseudun ja kaupunkien 
väliset varallisuus- ja tuloerot 
ovat ongelma Kiinassa.38

• Kiina joutuu kamppailee myös 
maanviljelijöiden huonon 
aseman ja työttömyyden 
kanssa.39

• Väestön ikääntyminen on uhka 
Kiinassa. Tähän on ollut syynä 
maassa harjoitettu yhden lapsen 
politiikka.40

• Poikalapsia suositaan Kiinassa, 
mikä aiheuttaa 
yhteiskuntarakenteen 
vääristymän. Yhteiskunnan 
rakenteen vääristyminen johtaa 
vaimopulaan, joka tulee 
koskettamaan Kiinaa 
lähiaikoina.41

2.4.4 TEKNOLOGINEN 
LIIKETOIMINTAYMPÄRISTÖ

• Kiina panostaa paljon tutkimukseen 
ja kehitykseen. Kiinassa valmistuu
eniten tekniikan ja tieteen tohtoreita 
maailmassa.42

• Kiina on kehittänyt Made in China 
2025 -ohjelman, jonka  tarkoituksena 
on synnyttää lisää kiinalaisia 
innovaatioita.43

• Kiina panostaa nykyisin etenkin 
tekoälyn kehittämiseen.44

• Kiina on mobiilimaksamisen 
edelläkävijä ja käteisen käyttäminen 
on nykyisin äärimmäisen vähäistä 
varsinkin isommissa kaupungeissa.45

• Kiina on merkittävä tekijä 
teollisuusrobottimarkkinoilla. 
Palvelualoilla robotit ovat yleistyneet 
myös vauhdilla.46
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2.4.5 EKOLOGINEN 
LIIKETOIMINTAYMPÄRISTÖ

• Kiina on maantieteellisesti 
altis luonnonkatastrofeille. 
Myös ilmaston 
lämpeneminen tulee 
olemaan Kiinalle suuri uhka. 
Jopa tällä hetkellä Kiinassa 
on aluekohtaisesti puhtaan 
veden puutetta.47

• Ilmansaasteet ovat yksi 
suurimmista ongelmista 
Kiinassa. Ilmaston 
muutoksen aiheuttaman 
merenpinnan nousu 
tulevaisuudessa tulee 
uhkaamaan Kiinaa.48

2.4.6 LAINSÄÄDÄNNÖLLINEN 
LIIKETOIMINTAYMPÄRISTÖ

• Kiinassa lait ja säädökset rajoittavat ja 
hidastavat liiketoimintaa. Suomalaiset 
kokevat vaikeiksi asioiksi Kiinassa 
toimiessaan  immateriaalioikeudet 
(kopiointi), tekniset kaupanesteet, 
sertifiointivaatimukset (kalliit ja pitkät 
prosessit)  sekä tullin toiminnan 
alueellisesti.49

• Kiinasta puuttuu riippumaton 
oikeuslaitos. Tuomareiden 
korruptoituneisuus on myös iso ongelma. 
Kiinassa lakia tulkitaan toisinaan 
mielivaltaisesti tilanteen mukaan.50

• Nettisensuuri on Kiinassa yleistä. 
Internetin sisällön on Kiinassa tuettava 
sosialistisia ydinarvoja.51
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2.5 SWOT-ANALYYSI
Vahvuudet Heikkoudet

- BKT:n kasvu
- Kiinalaisten käytettävän tulon määrän kasvupotentiaali
- Tutkimukseen ja kehitykseen panostaminen
- Tekoälyn kehittämiseen panostaminen
- Made in China 2025- ohjelma, jonka tavoitteena on 
synnyttää kiinalaisia innovaatioita
- Mobiilimaksamisen edelläkävijä
- Robotiikan nopea kasvu

-Hallinnon rakenne (kommunistisen puolueen valta)
-Inflaatioasteen nouseminen tulevaisuudessa 
(inflaatioaste vuonna 2018 2,5 %)
-Talouskasvun heikentyminen tulevaisuudessa
-Kiinan velkaantuminen
-Korkea säästämisaste
-Korruptio
-Väestön ikääntyminen
-Vaimopula
-Tuloerot (maaseudun köyhyys)
-Lait ja säännökset hidastavat liiketoimintaa
-Riippumaton oikeuslaitos puuttuu
-Sertifiointivaatimukset
-Tullauksen hitaus, tulliluokittelujen epäselvyys, 
tullaukseen ja passitukseen liittyvät lupakäytännöt
-Kalliit vienti- ja tuontitullit
-Nettisensuuri

Mahdollisuudet Uhat
-Vahva asema kansainvälisessä politiikassa
-Maailman toiseksi suurin talous

-Markkinamaa-asema kiista Kiina vs. EU ja Yhdysvallat
-Kiinan ja Yhdysvaltojen kauppakiista
-Luonnonkatastrofialtis maa
-Alueellista ja paikallista vedenpuutetta
-Ilmaston lämpeneminen

3 VIENTIPROSESSI KIINAAN
Seuraavaksi käydään läpi Kiinan vientiprosessin 
tärkeimpiä vaiheita. Tarkastelun alle otetaan viennin 

• Vientitullaus

• Vienti-ilmoittaminen ja tullitariffi

• Viennin asiakirjat

• Vientikuljetukset

• Maksutavat
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3.1 VIENTITULLAUS

Tullaaminen on 
olennainen osa 
vientiprosessia. 
Seuraavaksi käydään läpi 
vienti-ilmoittaminen, 
tullitariffit ja vientiin 
liittyvät asiakirjat. 

3.1.1 VIENTI-ILMOITTAMINEN
Ilmoitusprosessi suorassa viennissä etenee seuraavasti: 

• Meri-, lento- ja rautateitse prosessi alkaa siitä, että vienti-ilmoitus lähetetään 
viejän tai hänen edustajansa toimesta sähköisesti Tulliin ennen kuin tavara 
lähetetään. 

• Tullilta tulee vastaus, joka sisältää hyväksymis- tai hylkäyssanoman. Ilmoituksen 
ollessa virheetön ja hyväksytty, lähettää tulli luovutussanoman, jossa on mukana 
luovuuspäätös ja viennin saateasiakirja (EAD). Viennin saateasiakirjassa (EAD) 
on MRN-viite, jolla yksilöidään ilmoitus. MRN toimitetaan tavaran 
poistumispaikalla toimijalle, jonka vastuulla on lähettää Tullille ”Saapuminen 
poistumispaikalle” -ilmoitus. 

• Tulli antaa tähän vastaukseksi joko lastausluvan tai lastauskiellon. ”Saapuminen 
poistumispaikalle” -ilmoituksen antajan tulee lähettää MRN-viite henkilölle, jonka 
vastuulla on ilmoituksessa mainittujen tavaroiden lastaaminen 
poistumiskulkuneuvoon.

• Tavaroiden lastaaja ilmoittaa viitteet eteenpäin henkilölle, joka antaa poistumisen 
esittämisilmoituksen ja poistumisilmoituksen Tullille. Poistumisen 
esittämisilmoituksesta Tullille käy ilmi kulkuneuvoon lastatut tavarat ja 
poistumisilmoitus vahvistaa tavaroiden poistumisen EU:sta. 

• Kun poistumisilmoitus on annettu, tulee Tullilta poistumisvahvistettu 
luovutuspäätös, jolla pystytään osoittamaan viennin arvonlisäverottomuus. 

• Maanteitse vietävän tavaran kohdalla prosessi on muuten sama, mutta EAD tulee 
esittää poistumispaikalla vienti-ilmoituksessa mainittujen tavaroiden kanssa. Kun 
tämä on tehty, tulliviranomainen poistumispaikalla vahvistaa poistumisen. Viejä 
tulee tämän jälkeen saamaan poistumisvahvistetun luovutuspäätöksen, joka 
mahdollistaa viennin arvonlisäverottomuuden todentamisen. 52

Tee vienti-
ilmoitus heti, 
kun tavaran 
tiedot on 
selvillä!
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• Kun tavaraa lähdetään viemään, tulee se 
luokitella oikeaan nimikkeeseen, jotta tullimaksut 
voidaan hoitaa oikein. 

• Tullitariffi pitää sisällään tiedot tullinimikkeistöistä 
ja tullimaksujen määristä. Kaikilla 
maahantuotavilla tavaroilla on oma 
tullitariffinimike. Se muodostaa pohjan tavaroiden 
tulliverotukselle. 

• Tullitariffit kertovat siis maksettavien tullien 
määrän. 

• EU:n tullinimikkeistöinä ja tariffina toimii CN 
(Combined Nonmeclature), joka koostuu 8-
numeroisista koodeista, joiden perusteella 
tavaraa luokitellaan. 53

3.1.1 TULLITARIFFI 

Tullitariffikoodit 
löytyvät esimerkiksi 
Tullin sivuilta tai 
Market Access 
Databasesta
http://madb.europa.eu
/madb/indexPubli.htm

VIENNIN 
ASIAKIRJOJA

Mistä löydän tietoa 
siihen, mitä 
asiakirjoja viennin 
kohdemaata varten 
tarvitaan? 

Market Access Databasesta
löytyvät maakohtaiset tiedot vientiin 
liittyviin asiakirjoihin.54

Business Finlandin 
Laivauskäsikirjasta löytyy tiedot 
jokaisessa maassa vaadittavista 
alkuperäistodistuksista. Asiakirjoja 
vaaditaan usein vahvistamaan tai 
laillistamaan ja kyseisen toimenpiteen 
voi hoitaa Suomen kauppakamarien 
kautta. 56

Alkuperäistodistuksia on 
vaivattominta hakea sähköistä e-
Vientiasiakirjat- palvelua
käyttäen. Palveluun täytyy 
rekisteröityä ja sitä varten myös 
täyttää valtuutusasiakirja. 55
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3.1.2 VIENNIN ASIAKIRJOJA
Kiinaan vaadittavia asiakirjoja ovat  kauppasopimus, kauppalasku, pakkausluettelo, 
rahtiluettelo, kuljetusmuodon vaatima rahtikirja, tulliviranomaisten valtuutus- ja 
toimeksiantosopimus sekä erilaiset lisenssit ja todistukset. 57

Kauppasopimus

Kauppasopimus muodostuu toisen kaupan osapuolen tarjouksesta ja vastakkaisen osapuolen 
tilauksesta. Kauppasopimuksen tulee sisältää ainakin tietoja sopijaosapuolten taustasta, 
kaupan kohteen määrittelystä yksityiskohtaisesti, kauppahinnasta ja sen muodostumisesta, 
maksuehdoista ja maksutavasta, toimitusajasta, toimitustavasta - ja paikasta, 
vapauttamisperusteista sopimuksen velvoitteista, tavaran tarkastuksesta ja sen 
suorittamisesta, takuista, omistusoikeudesta tavaraan, vahingonvaara siirtymisestä, pakkausta 
koskevista määräyksistä, sopimuksen voimaantulosta ja riitojen ratkaisemisesta. 58

Kauppalasku 

Kauppalaskuun tulee merkitä myyjän ja ostajan nimi sekä kotipaikka, kauppalaskun 
asettamispäivä, tavarakollien yksilöintitiedot, tavaran kauppanimi, tavaran paljous ja sen 
brutto- ja nettopaino, tavaran hintatiedot, hinnanalennukset ja sen perustelut, tullitariffinimike, 
ostajan alv-numero, alkuperämaa ja määränpää ja allekirjoitus. Kauppalasku tulee usein laatia 
joko ostajamaan kielellä tai vaihtoehtoisesti valita suurista kauppakielistä joku kieli, jota 
hyödyntää kauppalaskua tehtäessä. Kauppalaskun erityisvaatimuksia maakohtaisesti löytyy 
Laivauskäsikirjasta, jota voi tarkastella Business Finlandin kautta. 59

3.1.2 VIENNIN ASIAKIRJOJA

Pakkausluettelo

Pakkausluettelo kertoo lähetyksen sisältämät tavarat. Pakkausluettelon olemassaolo usein 
nopeuttaa tullausta. Siinä on hyvä ilmetä samanlaiset yhteystiedot kuin laskussa itsessään. 
Muodollisesti se on kauppalaskun tapainen, mutta ilman hintatietoja.60

Rahtikirjat 

Erilaisia rahtikirjoja kuljetusmuodosta riippuen ovat konossementti (Bill of Lading), 
merirahtikirja (Liner Waybill, LWB), autorahtikirja (CMR), rautatierahtikirja (CIM) ja 
lentorahtikirja (Air Waybill, AWB).61

Kiinaan vaadittavia todistuksia 

Vaadittavat asiakirjat voivat olla esimerkiksi erilaisia alkuperäistodistuksia ja vientilisenssejä tai 
-lupia. Kiinan viennissä vaadittavia tunnetuimpia alkuperäistodistuksia ovat esimerkiksi CFDA 
ja CCC. Muita todistuksia Kiinan tuotaville tavaroille ovat tuotavasta tavarasta riippuen CQC, 
CCAP, CEL, CRCC, AQSIC rekisteröinti, HAF 604, SRRC hyväksyntä, NAL ja MIIT 
testiraportti.62

13
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3.1.2 KIINAN VIENNIN ASIAKIRJOJA
CFDA

Kiinaan tuotaville ja siellä myytäville 
kosmetiikkatuotteille vaaditaan CFDA:n (China Food 
and Drug Administration) hyväksyntää. 

 Hakemus tulee tehdä CFDA:lle kiinan kielellä.

 Hakemuksen tulee olla huolellisesti täytetty, sillä 
hakemuksia hylätään helposti sen ollessa 
puutteellinen.

 Tuotteen hygienisyys testataan esimerkiksi 
mikrobiologisilla, kemiallisilla ja toksikologisilla 
testeillä. Akkreditoidun eli päteväksi osoitetun 
laboratorion tulisi antaa nämä testitulokset.

 Ulkomaisen laboratorion tehdessä tutkimukset, 
tulee hakemuksessa esittää myös sertifikaatit ja 
muut asiakirjat, jotka vakuuttavat laboratorion 
pätevyydestä suorittaa vastaava tutkimus 
luotettavasti. 

 Asiakirjat tutkittuaan CFDA tekee päätöksen siitä, 
tarvitseeko tuote erillistä hyväksyntää vai 
pääseekö se suoraan markkinoille.

 Ulkomailta tuleville kosmetiikkatuotteille Kiina 
vaatii usein eläinkokeita, joitakin tuotteita lukuun 
ottamatta, ennen kuin tuotteet voidaan päästää 
Kiinan markkinoille. 

 Tekninen tutkimus kestää noin 90 arkipäivää 
hiustenhoito- ja  karvanpoisto sekä lihasten 
kasvuun ja laihdutukseen liittyvien tuotteiden 
kohdalla. Myös deodorantit ja aurinkorasvat 
kuuluvat näihin tuotteisiin. 63

CCC

CCC eli China Compulsory Certification

 On otettu käyttöön vuonna 2002.
 Kyseistä sertifikaattia vaaditaan niin Kiinaan 

tuotavilta tuotteilta kuin kiinalaisilta tuotteiltakin.
 Jos CCC-sertifikaattia ei ole hankittu sitä 

tarvitsevaan tuotteeseen, tuotteet joko pidetään 
rajalla tai palautetaan lähettäjälle.

 CCC-sertifikaatin puute voi johtaa sakkoihin. 
Ongelmien välttämiseksi CCC-sertifikaattia 
suositellaan silti hankkimaan, vaikka maahan 
tuotava tuote ei sitä vaatisi. 

CCC-sertifikaatin hakuprosessi etenee seuraavasti: 

 CCC-sertifikaatin hakuprosessissa tuote tulee 
lähettää testattavaksi Kiinaan 
testilaboratorioon, jonka lisäksi tehdas, joka 
valmistaa tuotetta, tarkastetaan.  

 Tämän jälkeen sertifikaatti myönnetään ja se 
on voimassa vuosia, mutta vuosittaiset 
tarkastukset sertifikaatin voimassaolosta 
huolimatta jatkuvat.

 Hakuprosessi sisältää hakemusasiakirjojen 
täyttämistä, tehdasvalmisteluja sekä erilaisia 
maksuja ja kuluja. 

 CCC-sertifikaatin hakuprosessi kestää 4-8 
kuukautta. 64

3.2 VIENTIKULJETUKSET
Viennissä 
välimatkat voivat 
olla välillä hyvin 
pitkiä ja riskialttiita, 
joten 
vientikuljetuksiin ja 
kuljetusmuodon 
valintaan liittyvät 
kysymykset ovat 
tärkeitä. 

14
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3.2 VIENTIKULJETUKSET

Vientikuljetukselle riskejä 
aiheuttavat

• kohdemaa

• tuotteen itsensä riskialttius 

• väärin valittu kuljetustapa 
ja kuljetusreitti. 

Vientikuljetuksiin liittyy 
oleellisesti kuljetusriskejä, joita 
ovat se, että tavara ei saavu 
perille, tavara on hajonnut tai 
osa siitä on kadonnut 
kuljetuksen aikana. 65

Millaisia riskejä 
vientikuljetuksiin 
liittyy?

VIENTIKULJETUKSET
Riskeiltä voi suojautua 

• Kaupan yhteydessä sovituilla toimitusehdoilla

• Hyvällä kuljetussuunnittelulla

• Tuotteen ominaisuuksien huomioimisella kuljetustapaa ja kuljetusreittiä 
valitessa

• Valitsemalla isoja tavarayksiköitä, jolloin tavaran käsittelyyn ja 
lastaukseen liittyviä riskejä voidaan pienentää

• Tavaran pakkauksen oikealla valinnalla66

Kuljetustapaa valitessa tulee pohtia myös muita asioita. Kuljetettavan 
tavaran määrä ja mitat saattavat rajoittaa kuljetuksia ja tällöin vain osa 
kuljetusmuodoista sopii käytettäväksi. Viennin kohdemaa saattaa rajoittaa 
kuljetusmuotojen käyttöä. Kohdemaan liikenneverkostot ja niiden 
kehittyneisyys on otettava huomioon kuljetusmuotoa valitessa. Tavaran arvo 
tulee myös suhteuttaa kuljetuskustannuksiin, jotta vienti olisi järkevää. 67

Vakuutukset vientikuljetuksessa

Tavarankuljetusvakuutus

• Tavarankuljetusvakuutuksessa vakuutetaan tavara, jota kuljetetaan. 
Kyseinen vakuutus korvaa kuljetuksen aikana äkillisesti ja 
ennakoimatta tapahtuneen tavaravahingon

Kuljetusvastuuvakuutus

• Kuljetusvastuuvakuutus koskee tavaran kuljetuksesta tai käsittelystä 
vastuussa olevaa rahdinkuljettajaa tai huolitsijaa. Jos kuljettaja tai 
huolitsija on vahingosta vastuussa sopimuksen mukaisesti 
kuljetusvastuuvakuutus korvaa heidän aiheuttamansa vahingon. 68

Miten 
vientikuljetusten 
riskeiltä voi 
suojautua?

Paras tapa hallita 
kuljetukseen 
liittyviä riskejä on 
hallita 
kuljetusketjua 
itse. 69
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KULJETUSMUODOT
Maantiekuljetus
•Kappaletavarakuljetukset 70

•Sopii hyvin lyhyille matkoille 71

Lentokuljetus
•Kiireellisille, kallisarvoisille ja nopeasti pilaantuville tavaroille. Tämä on kuitenkin 
kallis kuljetustapa. 72

•Käytetään prosentuaalisesti noin 20 % Euroopan ja Aasian välisessä kaupassa. 73

Merikuljetus
•Tapahtuu laivakuljetuksina, joita ovat autolauttakuljetukset tai 
rahtilaivakuljetukset.74

Rautatiekuljetus
•Rautatiekuljetusta käytetään suurien ja painavien tavaroiden kuljetukseen.75

•Hyvä pitkille matkoille, on ympäristöystävällinen, mutta ei  sovellu herkästi 
särkyville tavaroille. 76

Kuriiripalvelut
• Tarkoituksena on tullattavien pienlähetysten ja asiakirjojen nopea perille 
saattaminen 77

•, Tapahtuu usein lentokuljetuksina. 78

Postilähetykset
•Soveltuu hyvin pienille lähetyksille. 79

•Kuljetuksen hinta kohtuullinen, mutta postijärjestelmät vaihtelevat eri maissa. 
EMS-pikapalvelun kautta on nopeaa lähettää lähetyksiä maasta riippuen.80

INCOTERMS 2010

Toimitustapalausekkeet määrittävät osapuolten 

• toimintavelvollisuudet

• kustannusvelvollisuudet

• vahingonvaaran

• asiakirjojen hankkimis- ja kustannusvastuut

• vakuuttamisvelvollisuudet

• pakkausvelvollisuudet

• tarkastuskustannukset 

• ilmoitusvelvollisuudet toiselle osapuolelle. 82

81



LIITE 2

18

PAKKAUKSET
Tavaran pakkaukseen liittyy erilaisia määräyksiä 
viennin kohdemaasta riippuen. Pakkauksiin 
tehtävät merkinnät tulee tehdä ostajamaan 
kielellä tai ymmärrettävillä kuvamerkeillä. 83

Pakkausmateriaali Kiinaan vietävissä tavaroissa 
ei saa olla myrkyllistä tai vaarallista. Myös 
pakkausmateriaalin kierrätettävyys ja hajoavuus 
ovat pakkausmateriaaleilta vaadittavia 
ominaisuuksia. Puisilta pakkausmateriaaleilta 
vaaditaan IPPC merkintää. Tuotteiden etiketit 
tulee kääntää kiinan kielelle. 84

Business Finlandin 
Laivauskäsikirjasta 
löytää tarkempia 
maakohtaisia 
tuotteidenpakkaus- ja 
merkintävaatimuksia 
osoitteesta 
http://www.exportfinland
.fi/laivauskasikirja

3.3 MAKSUTAVAT
Seuraavaksi 
käydään läpi 
ulkomaankaupan 
maksutapoja. 
Esiteltävät 
maksutavat ovat 
perittävä, 
remburssi, 
maksumääräys ja 
shekki. 
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3.3 MAKSUTAVAN VALINTA
Maksuehtojen määrittelyyn vaikuttaa 
oleellisesti ostajaan liittyvät piirteet. 
Tarkastelun alle on syytä ottaa 
ostajan luottokelpoisuus ja tutkia 
ostajan aikaisempaa 
maksukäyttäytymistä. Myös 
kauppasuhteen kesto, erilaiset 
lisenssi- ja valuuttamääräykset 
maasta riippuen sekä vakiintuneet 
kauppatavat on huomioitavia asioita 
maksuehtoja määriteltäessä. 
Ostajamaahan liittyvää maariskiä 
tulee tarkastella kaupankäynnin 
yhteydessä. 85

Maksutavan valinnassa kiinnitä 
huomioita kilpailutilanteeseen ja 
tavanomaisiin kauppatapoihin. 
Maksutapaa valitessa on syytä 
puntaroida osapuolten keskinäistä 
luottamusta, kaupan kokoa ja 
paikallista lainsäädäntöä. 
Maksutapavalintapäätös tulee tehdä 
näiden seikkojen pohjalta. 86

Ulkomaisista yrityksistä 
taustatietoa yrityksille 
tarjoaa myös Suomen 
Asiakastieto Oy. 87

https://www.asiakastieto
.fi/web/fi/

Finnveran maariskiluokituksen 
mukaan Kiinan maariski on 2 eli 
sillä on hyvä maksukyky. 
Finnveran maariskiluokituksessa 
Kiinan maapolitiikka luokitellaan 
joustavaksi. 88

3.3.1 PERITTÄVÄ
Perittävä on hyvä maksutapa myyjän kannalta, sillä se vähentää myyjän kokemia riskejä kaupassa. 

Perittävä jaetaan kahteen ryhmään:

• D/P Documents Against Payment.

• ostaja saa tavaraan oikeuttavat asiakirjat vasta maksaessaan tavarat. 

• D/A eli Documents Agains Acceptance

• myyjä on antanut ostajalle maksuaikaa ja ostaja saa tavaraan oikeuttavat asiakirjat haltuunsa, kun 
se hyväksyy myyjän asettaman vekselin. 89

Perittävä etenee seuraavasti:

1. Myyjä antaa toimeksiannon ja asiakirjat pankilleen.

2. Myyjän pankki lähettää toimeksiannon ja asiakirjat eteenpäin ostajan pankille.

3. Ostajan pankki (perivä pankki) ilmoittaa ostajalle asiakirjojen saapumisesta

4. Ostaja maksaa kaupan hinnan pankilleen. Vaihtoehtoisesti ostaja hyväksyy vekselin, jos se on saanut 
maksuaikaa. 

5. Ostaja saa tavaraan oikeuttavat asiakirjat maksun jälkeen pankilta. 

6. Ostajan pankki toimittaa maksun myyjän pankille, joka toimittaa maksun aina myyjälle asti. 90
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3.3.2 REMBURSSI
Remburssista käytetään nimiä Documentary Credit ja Letter of Credit. Remburssi on hyvä 
maksutapa sekä myyjän että ostajan kannalta. Ostajalle remburssi on suotuisa, koska tällöin se voi 
olla varma siitä, että myyjä toimii remburssiehtojen mukaisesti. Myyjää remburssi suojaa ostajan 
maksukyvyttömyydeltä, koska ostajan maksukykyisyys käy ilmi heti remburssin avaushetkellä. 

Remburssimenettely etenee seuraavasti:

1. Ostaja (toimeksiantaja) tekee remburssihakemuksen omalle pankille. 

2. Ostajan pankki toimittaa remburssiavauksen myyjän pankille (ilmoittavalle/vahvistavalle pankille). 

3. Myyjän pankki ilmoittaa remburssiavauksen myyjälle. 

4. Myyjä toimittaa asiakirjat myyjän pankille tiedon saatuaan, josta myyjän pankki toimittaa asiakirjat 
ostajan pankin kautta ostajalle. 

5. Ostaja suorittaa maksun ostajan pankille, josta maksu siirtyy myyjän pankille ja sieltä lopulta 
myyjälle. 91

3.3.3 MAKSUMÄÄRÄYS JA SHEKKI

• Maksumääräys on hyvä 
sellaisissa tilanteissa, joissa 
kaupan osapuolet tuntevat 
jo toisensa ja heidän välillä 
vallitsee luottamus.

• Maksumääräystä voisi 
luonnehtia pankkien 
väliseksi tilisiirroksi.

• Maksumääräyksessä 
myyjän tulee merkitä 
kansainväliset 
pankkiyhteystiedot huolella, 
jotta maksu onnistuu. 

• Maksumääräyksestä 
aiheutuu pieniä 
pankkikuluja, mutta se on 
kuitenkin edullinen 
maksutapa. 92

• Shekki sopii ainoastaan 
sellaisille kaupankäynnin 
osapuolille, jotka tuntevat 
jo ennestään toisensa.

• Ulkomaankaupassa 
turvallisinta on käyttää 
viivattua pankkishekkiä, 
jotta shekkiä ei päästä 
väärinkäyttämään. 

• Shekin käyttämisestä 
maksutapana aiheutuu 
pankkikuluja 
maksumääräyksen 
tavoin, vaikkakaan 
aiheutuvat kulut eivät ole 
kovin suuria. 93

19
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4 TIIVISTELMÄ
On tärkeää olla tietoinen uusimmista Kiinaa 
koskevista asioista. Onko Kiinan 
toimintaympäristössä tapahtunut muutoksia, 
jotka koskevat myös sinun yritystäsi? Tarkkaile 
uutisia, tilastoja ja raportteja. Hyvin tietoa saa 
esimerkiksi Suomen Kiinan suurlähetystön 
sivuilta ja tarkkailemalla Bofitin 
viikkokatsauksia Kiinaan liittyen. 

Hyödynnä vientiin apua tarjoavia organisaatioita 
oman avuntarpeesi mukaan. Näitä ovat 
esimerkiksi Ely-keskus, Finnvera, Business 
Finland ja Suomalais-Kiinalainen 
kauppayhdistys ry. 

Perehdy Kiinan liiketoimintaympäristöön. On 
hyvä seurata laajasti liiketoimintaympäristön 
tapahtumia. Seuraa Kiinan poliittista, 
taloudellista, sosiaalista, teknologista, ekologista 
ja lainsäädännöllistä tilannetta. Kiinnitä huomiota 
erityisesti kulttuurieroihin, jotka ilmenevät 
neuvotteluissa sekä seuraa laki- ja 
säädösmuutoksia, joita maassa tapahtuu. 

Mitä pk-yrityksen 
siis tulee tehdä 
vientiprosessissa?

 Hoida vientitullaukseen liittyvät 
asiat: vienti-ilmoittaminen, 
tullitariffi ja viennin asiakirjat

 Valitse vientikuljetusmuoto ja 
kuljetuksen vakuutukset

 Valitse ostajan kanssa sopiva 
toimitustapalauseke (esim. 
Incoterms 2010-
toimitustapalausekekokoelmasta)

 Perehdy pakkauksien 
vaatimuksiin

 Valitse ostajan kanssa sopiva 
maksutapa 
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